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Cez prázdniny je čo robiť v meste aj na Slnečných jazerách
Čaká nás Queenshow, Slnečný festival, Ali Caldwell, Tradičné ľudové umelecké remeslá...

Senčanka Diana Tuhá sa dostala 
do TOP 3 v ankete Social Awards 
Slovakia 2023.
(str. 12)

Príďte na ďalší ročník 
Slnečného festivalu. Bude mať 
pestrý program.
(str. 15)

Alojz Mráz bol vo vedení mesta 
15 a pol roka. Ako si na toto 
obdobie spomína?
(str. 18-19)

Otvorili sme sezónu Seneckým letom a Veľkým letným karnevalom

Málokde sa dá vystupovať pred publikom vo vode. Foto: Juraj Šebok

Majk Spirit bavil ľudí ešte za svetla. Foto: Ivan Hlavanda

Gladiator vytvoril skvelú atmosféru. Foto: Csaba Vysztavel

Hromadná maska z dielne Janky Žilincovej. Foto: Eva Šeboková

V sprievode bol aj rytier s erbom mesta Senec. Foto: Gabriel Pavlik

Richard Vrablec výborne moderoval a zabával. Foto: Ivan Hlavanda
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PhDr. Tomáš Mókoš
1. Medzi moje poslanecké priority 
v  prebiehajúcom volebnom období 
patria najmä otázky a  problematika 
športu, vývoj a podpora športu v na-
šom meste so  zameraním na  šport 
a  legislatívu, rozvoja športovej in-
fraštruktúry, podpory a  financova-
nia športu, organizácie športových 
podujatí...

2. V profesijnom živote sa venujem dvom oblastiam, prvou je 
projektový manažment so zameraním na cestovný ruch a dru-
hou je šport, kde pôsobím ako FIFA projektový manažér zodpo-
vedný za vzdelávací systém. Práve v oblasti športu sa snažím 
zužitkovať moje manažérske skúsenosti a chcem byť prínosom 
v  otázkach efektívneho využívania legislatívou upravených 
možností financovania športu, formou prípravy a spracovania 
projektov, v reagovaní na výzvy a možnosti čerpania dotácií 
najmä pre rozvoj športovej infraštruktúry.

3. V rámci poslaneckého zboru MsZ v Senci došlo k významnej 
obmene poslancov. Teší ma, že noví poslanci sa pozitívne etab-
lovali a majú spoločný záujem pre konštruktívnu komunikáciu 
a pozitívne napredovanie nášho mesta.

Predstavujeme poslancov MsZ v Senci.
Položili sme im všetkým tieto 3 otázky:

1. Aké sú Vaše priority vo volebnom období 2022-2026?
2. V čom chcete byť prínosom pre mesto Senec ako poslanec?

3. Ako hodnotíte fungovanie MsZ v Senci?

Eduard Kubala
1. Mojou osobnou prioritou je ostať ta-
kým, aký som do komunálnej politiky 
vstupoval; byť nápomocný pri ochra-
ne životného prostredia a  aktívne 
sa zaujímať o  zdravie a  bezpečnosť 
obyvateľov.

2. Slovo, ktoré ma vystihuje najviac je: 
pestovateľ. Prvé mesiace od zvolenia do funkcie sa však venu-
jem hlavne pochopeniu fungovania mesta z jeho ekonomickej 
stránky. Do budúcnosti vidím svoj prínos v oblasti verejného 
priestranstva a verejnej zelene. Chcel by som, aby naše mesto 
doslova rozkvitlo.

3. Komunikácia mestského zastupiteľstva ako aj jeho zasad-
nutia sú na slušnej úrovni. To je základ pre úspešné rokova-
nia, ktoré majú mesto posunúť dopredu. V samotných hlasova-
niach by sa mal už každý riadiť svojím vedomím a svedomím. 
Politika je aj o tom, že sa nezhodneme na všetkom.

Monika Macháčková
1. V  aktuálnom volebnom období 
chcem naďalej napomáhať zvyšova-
niu kvality mestských novín, literár-
nu súťaž dostať na  vysokú úroveň, 
úzko spolupracovať s MsKS, byť nápo-
mocná pri  riešení projektov v  kultú-
re, aktivitách smerujúcich k  zdravé-
mu a  čistému životnému prostrediu. 
S radosťou sa budem opäť podieľať na tom, aby civilné obrady 
– sobáše a privítania malých občanov boli dôstojné. Samozrej-
me, rada podporím všetky dobré nápady, ktoré budú užitočné 
pre naše mesto a jeho občanov.

2. Najbližšie sú mi oblasti médií a kultúry, a spoločenského ži-
vota, venovala som sa im celý svoj doterajší profesionálny ži-
vot a preto všetky svoje skúsenosti s radosťou využijem v pro-
spech nášho mesta.

3. Na  kvalifikované hodnotenie je azda ešte priskoro, ešte 
za  nami nie sú konkrétne, hmatateľné výsledky. Môžem for-
mulovať len subjektívny pocit. Za  pár mesiacov od  volieb sa 
zdá, že sa procesy dejú dynamickejšie a  je lepšia komuniká-
cia medzi poslancami navzájom i medzi poslancami a mestom.

PhDr. Gabriella Németh
1. Aj v tomto volebnom období sa chcem 
osobitne zamerať na úlohy v sociálnej 
oblasti  vyplývajúce z kompetencií mes-
ta. Zároveň chcem presadzovať oprávne-
né požiadavky maďarskej komunity naj-
mä v oblasti školstva a kultúry. Zabezpe-
čenie materiálno-technického vybavenia 
a personálneho zabezpečenia MŠ a ZŠ A. 
M. Szencziho (ktorá na republikovej úrovni dosahuje vynikajúce vý-
sledky) ako aj zlepšenie možností kultúrneho vyžitia pre maďarskú 
národnostnú komunitu zaraďujem medzi moje priority.

2. Nezištne pomáhať ľuďom je moje krédo, čo sa snažím napĺňať 
vo svojom osobnom aj pracovnom živote. Mladé rodiny, deti a se-
niori sú mojou cieľovou skupinou, ktorým chcem byť nápomocná 
pri riešení ich sociálnych problémov. 

3. Nový poslanecký zbor a primátor mesta je vo funkcii 6 mesia-
cov. Pán primátor, ako správny politik, je človekom kompromisov. 
Za uplynulé obdobie vnímam, až na niektoré výnimky, pozitívny 
posun aj v spolupráci, ako aj v kultúre vystupovania poslancov.  
Veľmi ma teší, že väčšina poslancov sa vybrala cestou „ťahať za je-
den povraz“ pre dobro všetkých Senčanov. Tí, ktorí sa ešte nepri-
dali, majú dvere otvorené, napokon je lepšie byť za niečo, ako z je-
šitnosti byť stále proti všetkému. 
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Z činnosti Mestskej polície
• Počas hliadkovej služby na  Lichnerovej sa 

pri hliadke MsP pristavil občan, ktorý uviedol, 
že našiel zatúlané dieťa. Išlo o 9-ročného D. R. 
z  Veľkých Úľan. Hliadke MsP sa podarilo vy-
pátrať matku, ktorá si ho následne prevzala.

• Telefonický oznam z  pošty Senec, že majú 
opitého klienta, ktorý pľuje na  zamestnan-
kyne. Hliadka na mieste zistila, že ide o L. K. 
zo Senca, ktorý bol pod vplyvom omamných 
látok a potreboval vypísať poštovú poukážku. 
Hliadka ho upokojila a  pomohla mu vypísať 
poštovú poukážku. Následne poštu opustil.

• Telefonický oznam, že na Námestí 1. mája sa 
nachádza neprispôsobivá osoba, ktorá sa sprá-
va neprístojne a vulgárne vykrikuje. Hliadka 
na  mieste zistila, že ide o  známeho asociála 
a alkoholika P. D. zo Senca, ktorý bol pod znač-
ným vplyvom alkoholu, vykrikoval a správal 
sa vulgárne. Bol vyzvaný, aby upustil od pro-
tiprávneho konania, čo neuposlúchol a  bol 
predvedený na útvar MsP za účelom podania 
vysvetlenia k priestupku. Vysvetlenie však ne-
vedel podať, nakoľko mu to neumožňoval jeho 
stav a bol z útvaru MsP prepustený s tým, že 
sa vo veci bude pokračovať v inom termíne.  

• Telefonický oznam od pani, že je na ceste do-
mov a  pred vchodom do  bytu ju čaká býva-
lý priateľ, ktorý má zákaz priblíženia k nej aj 
k jej obydliu. Hliadka podozrivú osobu spozo-
rovala pri vchode do bytovky. Osoba na výzvu 
hliadky MsP, aby preukázala svoju totožnosť, 
nereagovala a dala sa na útek. Na výzvy hliad-
ky nereagovala, unikala ďalej a  vykrikovala 
vulgarizmy. Napokon osobu hliadka dostihla, 
táto však s hliadkou odmietala spolupracovať, 
neuposlúchla opakované výzvy a kládla aktív-
ny odpor. Voči osobe bolo nutné použiť donu-
covacie prostriedky. Následne bola odovzda-
ná na OOPZ pre podozrenie z trestnej činnosti. 
Išlo o R. D. z Jelky.

• Telefonický oznam od  pána, že na  dvore 
na chodníku má sovu, ktorá tam sedí a nech-
ce odletieť. Po  konzultácii so  štátnou ochra-
nou prírody hliadka sovu odchytila a vypusti-
la na Svätom Martine do prírody.

• Anonym telefonicky oznámil, že na Sokolskej 
sedia nejaké deti na 8. poschodí na parapete. 
Vyslaná hliadka z ulice spozorovala 2 nezná-
me osoby sedieť na  parapete okna na  8. po-
schodí. Keď spozorovali hliadku, zliezli z okna 
a schovali sa. Hliadka sa skontaktovala na 8. 
poschodí s dvoma 13-ročnými chlapcami, kto-
rí uviedli, že sa iba vetrali v okne. Na miesto 
boli okamžite privolaní zákonní zástupcovia 
detí, ktorí boli poučení o možných následkoch.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

     Mestská polícia

Ďakujeme, že ste ušetrili 21.932 €
Počas „dlhého týždňa“, ktorý sa konal 
29. mája až 5. júna, vrátane soboty  
3. júna, si obyvatelia mesta vyzdvihli 
6.357 rozhodnutí (29 % všetkých 
rozhodnutí). 

Finančná úspora na poštovnom 
bola spolu dokonca až 21.932 €!

Priamym výberom daní v pokladni 
bolo za cca 3.060 položiek uhradených  
167.978,20 €, spolu aj na účet to bolo 
dokonca až cca 226.955 €.

Do elektronických schránok mesto 
posielalo cca 2.600 rozhodnutí, čo vy-
tvorilo ďalšiu úsporu v hodnote 8.970 €.

Poštou mesto ešte posiela cca 6.600 
obálok s rozhodnutiami, kde náklady 
na poštovné dosiahli výšku 22.770 €.

Tieto čísla sa týkajú len fyzických 
osôb, pretože právnické osoby majú 
povinnosť riešiť tieto veci cez elektro-
nickú schránku.

Ďakujeme všetkým, ktorí využívajú 
svoje elektronické schránky a ďakuje-
me tiež tým, ktorí využili možnosť vy-
zdvihnúť si rozhodnutia. Ušetrili tak 
naozaj peknú čiastku, ktorú by mesto 
muselo minúť len na poštovné.
MsÚ Senec

Zmena organizácie dopravy 
na Slnečných jazerách – sever

Počas júna sa realizovalo trvalé do-
pravné značenie na  Slnečných jaze-
rách – sever, ktorým sa upravila orga-
nizácia dopravy v okolí bufetov a sta-
nového kempu. Pre motorové vozidlá 
je hlavný vstup od  recepcie pri  Gar-
denke a malá recepcia pri Hoteli Senec 
je určená len na vjazd výlučne pre zá-
sobovanie. Výjazd vozidiel z  areálu 

je cez  zadnú betónovú cestu, resp. 
cez  bránu pri  hlavnej recepcii pred  
5. jazerom (pri Gardenke). Obe komu-
nikácie – pri plote a na promenáde, sú 
jednosmerné. Tieto jednosmerné cesty 
sú prepojené obojsmernými prepojmi 
pri Kolibe a pri Hoteli Sun.
Viac na www.senec.sk.
MO

Zmena organizácie dopravy od Hotela Senec po Hotel Sun.

Dopravná akcia „Buď rozumný“ 
prebieha aj v Senci

Polícia Slovenskej republiky 22. mája 
odštartovala na  Slovensku novú pre-
ventívnu dopravnú akciu s  názvom 
„Buď rozumný“. Akcia bude prebie-
hať do októbra tohto roku vo všetkých 
krajoch a zameriava sa na bezpečnosť 
na cestách a nulovú toleranciu alkoho-
lu účastníkov cestnej premávky. 

Blížiace sa teplé dni prinesú viac 
spoločenských podujatí, osláv a  festi-
valov spojených s  možnosťou požitia 
alkoholických nápojov. Upozorňuje-
me vodičov, že polícia v tomto období 

bude klásť dôraz na  výkon doprav-
ných kontrol zameraných na dodržia-
vanie nulovej tolerancie požitia alko-
holu pred a  počas jazdy dopravným 
prostriedkom. Účastníci cestnej pre-
mávky budú po  vykonaní dychovej 
skúšky s  negatívnym výsledkom od-
menení nealkoholickým pivom alebo 
radlerom. 

Polícia upozorňuje na  to, že alko-
hol za  volantom môže mať fatálne 
následky!
ORPZ v Senci
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 27.6.2023
Uznesenie č.63/2023
MsZ odsúhlasilo zmenu rozpočtu mesta 
na  rok 2023, a  odsúhlasilo použitie re-
zervného fondu.
Uznesenie č.64/2023
MsZ schválilo návrh 2. zmeny rozpočtu 
MsKS Senec na rok 2023.
Uznesenie č.65/2023
MsZ vzalo na vedomie stanovisko hlav-
ného kontrolóra k  záverečnému účtu 
mesta Senec za rok 2022.
Uznesenie č.66/2023
MsZ prerokovalo a schválilo záverečný 
účet Mesta Senec za rok 2022.
Uznesenie č.67/2023
MsZ vzalo na vedomie vyhodnotenie 
roka a  účtovnej závierky za  rok 2022 
Správy cestovného ruchu Senec, s.r.o.
Uznesenie č.68/2023
MsZ schválilo vyhodnotenie rozpočtu 
MsKS za rok 2022. 
Uznesenie č.69/2023
MsZ schválilo vyhodnotenie rozpočtu 
Školskej jedálne Kysucká za 9-12/2022.
Uznesenie č.70/2023
MsZ vzalo na  vedomie informatívnu 
správu hlavného kontrolóra z  výsledku 
kontrol za apríl-jún 2023. 
Uznesenie č.71/2023
MsZ schválilo návrh plánu kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2023.
Uznesenie č.72/2023
MsZ vzalo na vedomie stanovisko hlav-
ného kontrolóra k dodržaniu podmienok 
na  prijatie návratných zdrojov od  Envi-
ronmentálneho fondu (ďalej EF).
Uznesenie č.73/2023
MsZ schválilo realizáciu investície 
400.000 eur s DPH.
Uznesenie č.74/2023
MsZ schválilo návrh na  prijatie úveru 
od EF 400.000.
Uznesenie č.75/2023
MsZ vzalo na vedomie stanovisko hlav-
ného kontrolóra k dodržaniu podmienok 
na prijatie návr. zdrojov financ. od EF.
Uznesenie č.76/2023
MsZ schválilo investíciu 70.000 eur s DPH.
Uznesenie č.77/2023
MsZ schválilo návrh na  prijatie úveru 
od EF 70.000 eur.
Uznesenie č.78/2023
MsZ schválilo úpravu Štatútu mestských 
novín Senčan.
Uznesenie č.79/2023
MsZ schválilo návrh VZN 6/2023, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN 1/2011 o pravidlách 

času predaja v obchode a času prevádzky 
služieb v znení Dodatkov.
Uznesenie č.80/2023
MsZ schválilo výzvu 9/2023 Podpora 
športovej činnosti organizovanej špor-
tovými klubmi mesta v nosných a uzna-
ných kolektívnych športoch na  predkla-
danie žiadosti o dotácie z rozpočtu mesta 
v roku 2023 v zmysle VZN č. 09/2019.
Uznesenie č.81/2023
MsZ schválilo projektový zámer na reali- 
záciu projektu „Zvýšenie kapacity ZŠ 
Mlynská v Senci“. 
Uznesenie č.82/2023
MsZ schválilo zaobstaranie zhotovite-
ľa PD a  stavby „Výstavba Základnej ško-
ly na Záhradníckej – zvýšenie kapacít zá-
kladných škôl v  Senci“ a  „Telocvičňa ZŠ 
na Záhradníckej v Senci“.
Uznesenie č.83/2023
MsZ schválilo projektový zámer na rea-
lizáciu projektu a realizáciu projektu „Vý-
stavba ZŠ na Záhradníckej“.
Uznesenie č.84/2023
MsZ schválilo projektový zámer na reali-
záciu projektu a realizáciu projektu „Telo-
cvičňa ZŠ na Záhradníckej“.
Uznesenie č.85/2023
MsZ schválilo organizačný poriadok 
Mestskej polície mesta Senec.
Uznesenie č.86/2023
MsZ odsúhlasilo nadobudnutie vozidla 
finančným lízingom.
Uznesenie č.87/2023
MsZ schválilo obstaranie referentské-
ho automobilu pre útvar verejnej zelene, 
údržby a čistenia mesta formou finančné-
ho lízingu.
Uznesenie č.88/2023
MsZ schválilo obstaranie Valníka so sklá-
pačom pre útvar verejnej zelene, údržby 
a  čistenia mesta formou finančného 
lízingu.
Uznesenie č.89/2023
MsZ zvolilo za  predsedu Komisie 
na ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov poslanca 
Mgr. Rudolfa Galambosa.
Uznesenie č.90/2023
MsZ schválilo návrh na  uzatvorenie 
zmluvy o  budúcej zmluve o  prevode 
vlastníckeho práva a  k verejnému vodo-
vodu a  splaškovej kanalizácii DOAS, a.s. 
podmieňujúce investície.
Uznesenie č.91/2023
MsZ a  schválilo návrh na  uzatvore-
nie zmluvy o budúcej zmluve o prevode 

vlastníckeho práva a  k verejnému vodo-
vodu a splaškovej kanalizácii DOAS, a.s.
Uznesenie č.92/2023
MsZ schválilo prevod správy majetku 
Mesta Senec na MŠ A.M. Szencziho – sta-
vebné práce vo výške 11.943,17 eur.
Uznesenie č.93/2023
MsZ schválilo zriadenie vecného breme-
na pre Západoslovenskú distribučnú, a.s.
Uznesenie č.94/2023
MsZ schválilo bezodplatný prevod ko-
munikácie, spevnených plôch a pozem-
kov do majetku Mesta Senec – (Senec Juh 
– Čierna voda – G.V.K. s.r.o. a  ProMinent 
Slovensko, s.r.o.)
Uznesenie č.95/2023
MsZ neschválilo odpredaj nehnuteľnos-
ti pre  Mgr. Martinu Cingelovú za cenu  
10 eur/m2.
Uznesenie č.96/2023
MsZ schválilo odpredaj nehnuteľnos-
ti pre  Mgr. Martinu Cingelovú za cenu  
150 eur/m2.
Uznesenie č.97/2023
MsZ neschválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Mgr. Gabrielu Kováčovú.
Uznesenie č.98/2023
MsZ neschválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Mgr. Iva Smolka a manželku Mgr. Ka-
tarínu Smolkovú.
Uznesenie č.99/2023
MsZ neschválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Ladislava Kuruca.
Uznesenie č.100/2023
MsZ neschválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Syrex International, s.r.o.
Uznesenie č.101/2023
MsZ schválilo prenájom nehnuteľnosti 
pre Zdenka Černaya.
Uznesenie č.102/2023
MsZ schválilo prenájom nehnuteľnosti 
pre OZ Big street project.
Uznesenie č.103/2023
MsZ schválilo prenájom nehnuteľnosti 
pre Ing. Mgr. Rastislava Daniša a manžel-
ku Ing. Petronelu Danišovú.
Uznesenie č.104/2023
MsZ neschválilo predĺženie nájomnej 
zmluvy pre Ľudovíta Döményho a Ange-
lu Döményovú.
Uznesenie č.105/2023
MsZ neschválilo prenájom reklamnej 
plochy Two Media s.r.o.

Viac informácií nájdete na www.senec.sk 
a na www.zastupitelstvo.sk.

   MO
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Nová cyklistická cesta v Senci prepojí centrum Senca
Po úspešnom ukončení verejného obstará-
vania (ďalej VO) a následnej kontrole doku-
mentácie z VO zo strany BSK sa môže začať 
so stavebnými prácami na Cyklistickej ces-
te v  úseku: pošta – Hečkova ulica. Úspeš-
ným uchádzačom, a  teda aj zhotoviteľom 
diela je spoločnosť ERIGOM SK, s.r.o. Celko-
vá cena diela je 305.705 eur a Mesto Senec 
bude projekt spolufinancovať 5%  z celko-
vých oprávnených nákladov.
Zhotoviteľ začne na novej cyklistickej ces-
te s prácami 09.06.2023 a dielo ukončí do 5 
mesiacov.

Nový úsek prepojí existujúce cyklotra-
sy, a  to cyklistickú cestu úsek Billa – po-
šta a  cyklochodníka na  Hečkovej ulici. 

Cyklistická cesta prepája občiansku infraš-
truktúru s  infraštruktúrou verejnej osob-
nej dopravy. Vytvorí sa bezpečné a plynulé 
trasovanie pre cyklistov v premávke a sú-
časne sa zabráni vzniku kolízií s  chodca-
mi. Na cyklistickej ceste budú umiestnené 
stojany pre bicykle, cyklistické koše, madlá 
pre  cyklistov, vodiace LED prvky, bezpeč-
nostné prvky, dopravné a  informatívne 
značky, spomaľovacie vankúše, ako aj od-
padkové koše.

Týmto projektom sa zvýši atrakti-
vita a  prepravná kapacita nemotoro-
vej dopravy, predovšetkým cyklistickej 
dopravy na  celkovom počte preprave-
ných osôb, a to zmenou deľby prepravnej 

práce v prospech environmentálne priaz-
nivejších módov dopravy, znížením emisií, 
prašnosti, hlučnosti a vibrácií v meste.

Mesto Senec získalo nenávratný finanč-
ný príspevok v  hodnote 277.285,28 eur 
z Integrovaného regionálneho operačného 
programu.
Mgr. Jana Babiaková, projektový manažér

Senec pripravuje Koncepciu práce s mládežou
• Chceš ovplyvniť spoločenský 
život v Meste Senec?
• Máš návrhy ako urobiť zo Sen-
ca lepšie miesto pre život?
• Chýba ti v Senci niečo?
• Má naše mesto niečo unikát-
ne, jedinečné?

Preto si stiahni dotazník 
(QR kód) a  vyplň ho, neza-
berie ti to viac ako 10 minút 
tvojho času. Ďakujeme!
Máš čas do konca augusta.
V prípade otázok sa ozvi 
na  Útvar školstva a  športu 
Mesta Senec: 
skolysenec@senec.sk.

ČO SME UROBILI DOTERAZ?
Zrealizovali sme štyri stretnu-
tia/workshopy so žiakmi senec-
kých základných škôl, s  ktorý-
mi sme hravou formou disku-
tovali na danú tému.

Ďalším krokom je osloviť 
širokú verejnosť formou 
dotazníka, ako aj organi-
zácie, ktoré s  mládežou 
na  pôde mesta Senec pra-
cujú, aby sme mali ucelený 
pohľad na potreby mladých 
Senčanov.

Ďakujeme za  doterajšiu 
spoluprácu: 

• NIVAM – Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže 

• poslankyni MsZ Senec 
Martine Bollovej.

Útvar školstva a športu mesta Senec

Mesto začína s výstavbou parkovacieho domu na Železničnej ulici
Mesto Senec odovzdalo stavenisko na die-
lo „Záchytné parkovisko – Parkovací dom – 
Železničná – I. etapa“ spoločnosti BeMiCon 
s.r.o., ktorá sa stala úspešným uchádzačom 
po ukončení verejného obstarávania a ná-
slednej kontrole dokumentácie zo  strany 
BSK. Celková cena diela je 925.257,12 eur 
a Mesto Senec sa bude podieľať spolufinan-
covaním vo výške 5 % z celkových opráv-
nených nákladov. Zhotoviteľ začal so  sta-
vebnými prácami 19. 06. 2023.

Nový dvojpodlažný parkovací dom 
bude mať kapacitu 84 miest pre automobi-
ly, a to na prízemí 39 a na pochodí 45 miest. 
Záchytné parkovisko budú môcť využívať 
obyvatelia Senca a  taktiež cestujúci, ktorí 
ďalej pokračujú autobusom, či vlakom. 

Parkovací dom bude riešený ako „Park 
& Ride (P+R)“ a bude vybudovaný v areá-
li Slnečných jazier. Parkovacia plocha na 2 
N.P. bude prístupná len zo Železničnej ulice 
rampou pre osobné vozidlá, umiestnenou 
ešte pred vjazdom do areálu Slnečných ja-
zier – Juh a pešími lávkami priamo k au-
tobusovým zastávkam na  Železničnej uli-
ci. Prístup na parkovaciu plochu na 1.N.P. 
bude z  areálu Slnečných jazier – Juh ako 
autom tak aj pešo. Obe podlažia parkova-
cieho domu budú teda úplne samostatné 
a neprepojené.

„Spravíme všetko pre  to, aby bol par-
kovací dom do  konca roka 2023 hotový 
a  mohli ho využívať Senčania, ale aj ces-
tujúci vlakom z blízkej železničnej stanice 

a tiež návštevníci Slnečných jazier. Vopred 
ďakujeme všetkým obyvateľom mesta a tu-
ristom za  trpezlivosť počas výstavby. Bu-
deme spoločne musieť strpieť isté obme-
dzenia, ktoré výstavba prinesie. Odmenou 
nám však bude efektívnejšia možnosť par-
kovania,” odkazuje primátor mesta Senec 
Pavol Kvál.
Mgr. Jana Babiaková, projektový manažér
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za mesiac máj

Zmesový komunálny odpad
2022 – 432,66 t
2023 – 420,74 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 65,56 t
2023 – 63,14 t
Papier a lepenka
2022 – 42,39 t
2023 – 40,48 t
Plasty
2022 – 37,00 t
2023 – 39,54 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 184,12 t
2023 – 188,24 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Súťaž o najkrajší balkón 
a predzáhradku
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku.
Ako sa zapojiť?
Stačí, ak do  15. júla 2023 pošlete mini-
málne 1 výstižnú fotografiu vášho balkó-
na alebo predzáhradky v  dobrej kvalite 
na sencan@senec.sk. 

O víťazoch oboch kategórií rozhodnú 
„lajky“ na  sociálnom profile Mesto Senec 
– oficiálna stránka, kde súťažné balkóny 
a predzáhradky zverejníme aj pre inšpirá-
ciu pre ostatných.

Víťazi sa môžu tešiť na  záhradkár-
ske ceny od  Mesta Senec a  spoločnosti 
Plantago.
MO

Skrášľujeme mesto
Určite ste si všimli, že na viacerých 
miestach pribudla výsadba kvetov.

Veľmi nás teší, že sa výborne ujala výsadba 
trvaliek z minulého roka, ktoré lemujú zlú-
čený chodník s cyklochodníkom od Billy po 
Tesco. Obyvateľov mesta tam tešia kvety aj 
ušľachtilé trávy.

Zazelenal sa a rozkvitol aj ostrovček pri 
pošte, ktorý bol predtým len akýmsi udu-
paným trávnikom. Dnes tam rastie naprí-
klad veronika, šalvia, trávy stipa a pôdopo-
kryvné sedum.

Pozemok pri kruhovom objazde pri Lid-
li sme vysadili letničkami a následne vypl-
nili mulčovacou kôrou. V jesennom období 
do záhona vysadíme cibuľoviny a kombi-
náciu tráv. Na jar tento záhon poteší všet-
kých okoloidúcich.

V lokalite Liptovská (pri detskom ihris-
ku) sme na základe komunikácie s obyva-
teľmi vysadili ibišteky rôznych farieb do 
základky živého plota. Keď sa rozrastú, 
bude tento plot spĺňať funkciu izolačného 
prvku medzi ihriskom a priľahlými nehnu-
teľnosťami a zároveň skrášľovať prostredie 
ihriska.

Stromoradie pri cintoríne na Boldoc-
kej ulici sme doplnili o 10 vzrastlých dre-
vín prunus serrulata kanzan. Tieto krás-
ne dreviny doplnia už jestvujúce stromo-
radie a skrášlia príjazdovú cestu k cinto-
rínu. Ku každej z novovysadených drevín 

bol umiestnený vak na vodu a opory, kto-
ré slúžia na fixovanie dreviny do času jej 
zakorenenia.

Po oprave kanalizačného potrubia na 
Kalinčiakovej ulici sme vysadili ostrovček 
okrasnými trávami miscanthus. Zároveň 
sme upravili terén a doplnili zeminu.

Priaznivé obdobie pre výsadby sme vy-
užili na oživenie prechodu z Lichnerovej 
ulice na Tureckú. Do zeleného pásu sme 
vysadili 5 kusov vajgelií a 6 ibištekov.
Útvar verejnej zelene a údržby mesta

Ďakujeme dobrovoľníkom, ktorí pomohli pri zbere a triedení odpadu počas Seneckého leta. Foto: údržba
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Krátka 4, Senec
ŠPERKY, HODINKY, OPRAVY

06-02

Mestské noviny Senčan:  
www.sencan.sk 

Kontakt: sencan@senec.sk Uzávierka 20.08.2023 
 

Cena plošnej inzercie: 1,25 eura/cm2  
1/1 strana - š180mm x v255mm = 398 eur 
1/2 strany - š180mm x v123mm = 215 eur 
1/3 strany - š180mm x v81,5mm = 148 eur 

Stĺpec – š60mm x v255mm = 148 eur 
1/4 strany - š88mm x v123 mm = 122 eur 

Vizitka – š88mm x v60mm = 48 eur 
1/6 strany - š88mm x v76mm = 85 eur 

Zľavy pri opakovaní 3-5-krát 8 %, 6-9-krát 12 %, 10-12-krát 15 %.  
Cena riadkovej inzercie 40 centov slovo

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Letná brigáda na Slnečných jazerách

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od júla 2023,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266
06-01

Riadková inzercia
Ponúkam služby architekta od návrhu po kolaudá-
ciu, Ing. arch. M. Jajcaj, tel.č. 0904 509 830
20230601

Ponúkam služby advokáta právne poradenstvo, 
zmluvy, spoločnosti, zastupovanie, ochranné známky, 
duševné vlastníctvo a iné. JUDr. Erik Špila, kontakty: 
0944237985, info@akspila.com
20230602

06-03

Ponuka práce
Hľadám do zubnej ambulancie v Senci

 zubnú asistentku alebo zdravotnú sestru 

(prax v zubnej ambulancii vítaná) 
na plný alebo aj čiastočný pracovný pomer. 

Nástup od 1.9.2023, resp. podľa dohody.

Kontakt: 0903 767 318
Mail: emeska55@gmail.com

06-04
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Miesto, kde nám je pekne...
Historickou dominantou Senca a  naj-
významnejšou kultúrnou pamiatkou je 
rímskokatolícky kostol Sv. Mikuláša. Po-
hľad na  kostol víta takmer každého náv-
števníka Senca a  nechýbal skoro na  žiad-
nej pohľadnici. Tak, ako ho dnes poznáme, 
bol prestavaný v roku 1740.

Aj na  kostole sa podpísalo pôsobenie 
času a  bol vynovený zvonka aj zvnútra. 
Nátery, zlatený kríž na  veži, rekonštruk-
cia oltára Božieho hrobu, významná vitráž 
zo starej márnice či krstiteľnica z 18. storo-
čia zdobia interiér kostola. V interiéri kos-
tola je aj nový oltár, inšpirovaný archou 
zmluvy. Aj okolie kostola prešlo obnovou. 
Najprv bola obnovená socha Panny Márie 
Lurdskej, potom sochy na Kalvárii, na Far-
skom námestí bol inštalovaný na kríž kor-
pus Krista. Nič z toho sa nedialo bez inicia-
tívy a prispenia sponzorov.

Keď sa raz pri  Lurdskej jaskyni stretla 
modlitbová skupina mužov, jeden skonšta-
toval: „Ani som nevedel, že tu máte takúto 
krásu“. Tí, ktorí sa tam pravidelne zastavili, 
videli aj popraskaný priestor pred sochou, 
uvoľnené balustrády a  nestabilné schody. 
Preto na zasadnutie farskej rady prišla žia-
dosť spoločenstva začať rekonštrukciu. 

Na  základe súhlasu farského úradu, 
bezplatne vypracovaného statického po-
sudku, ponuky na bezplatné vypracovanie 
projektu a  základného sponzorského daru 
začala so  súhlasom pamiatkarov demon-
táž. Bolo treba odstrániť prerastené drevi-
ny a korene, zastabilizovať balustrádu, od-
kopať niekoľko vrstiev priestoru pred so-
chou. Veľa šlo s pomocou strojov, ale veľa 
bolo treba robiť ručne. Asi najťažšia robota 
bola odkopať a vyvoziť 2 kontajnery žltej, 

dobre udupanej hliny. Keď už bola práca 
asi v polovici, jeden okoloidúci sa popoze-
ral, na  chvíľu odišiel a  vrátil sa s  lopatou 
pomáhať. Pokračovalo to navážkou vrstvy 
hrubého kameňa, podkladu pod  dlažbu, 
výrobou žulovej dlažby a  jej položením, 
zavedením vody a osvetlenia. Práca na sta-
bilizovaní balustrády si vyžiadala čas 
na  stuhnutie podbetónovaného základu 
a nasledovali týždne trpezlivej práce na jej 
očistení. Schody odviezli ku  kamenárovi 
na  odbornú opravu a  osadzovali. Sú pô-
vodné. Nainštalované bolo kované zábrad-
lie, brána a oplotenie. Kto, kedy, koľko a za 
koľko pomáhal, vie správca fary Mgr. Jozef 
Dúc. Treba však povedať, že bez „farských 
peňazí“ by dielo nebolo dokončené. Takže 
každý, kto prispel a  prispieva do  poklad-
ničky v  kostole, prispel nielen na  „svetlo 
a  teplo“, ale stal sa aj sponzorom. Možno 

sa niekomu zdalo, že rekonštrukcia trvala 
dlho, ale aby dielo vydržalo ďalších aspoň 
120 rokov, bol tento čas nevyhnutný.

Z histórie vieme, že 11.2.1858 sa 14-roč-
nému dievčatku Bernadette vo  Francúz-
sku v  Lurdoch v  malej jaskynke zjavila 
Panna Mária. Úcta k týmto zjaveniam sa ší-
rila a našu Lurdskú jaskyňu dala postaviť 
Terézia Szabóová, vdova po László Poóro-
vi v roku 1902. Vynovená bola odovzdaná 
na spoločnej slovensko-maďarskej slávnos-
ti 29.5.2023 v  deň, keď si cirkev pripomí-
na Preblahoslavenú Pannu Máriu, Matku 
Cirkvi. V areáli ešte pribudnú lavičky, sto-
jany na sviečky a bude pokračovať zveľa-
ďovanie parku okolo. Pribudlo nám jedno 
miesto, kde je nám pekne. Úprimne ďaku-
jeme každému, kto akýmkoľvek spôsobom 
prispel k úspechu tohto projektu.
MonŠkov, SiN

Spoločná slovensko-maďarská slávnosť pri vynovenej Lurdskej jaskyni. Foto: Marek Vincze

Vínny festival
Slnečné jazerá - Juh

Senecký

28. júl - 5. august 2023

Srdečne Vás pozývame na 9. ročník vínneho festivalu v Senci.
Príďte si vychutnať kvalitné vína a dobré jedlá. O príjemnú atmosféru 
sa postará aj kultúrny program denne od 19:00.

Tešíme sa na Vašu účasť!
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Obchody s tými najkrajšími šperkami 
Bratislava, Laurinská 15

Senec, Lichnerova 35

www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

06-05

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

06-06

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
06-07
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Tá naša je navyše anonymná, rýchla a bezplatná.
Tak už nečakaj. Sme tu aj pre teba. Už po prvom 
kontakte s nami sa môžeš mať  lepšie.

ÚZKOSŤ, DEPRESIA, STRES, BOLESŤ...
POMOC vždy existuje.

Máš pocit, že nemáš 
nič pod kontrolou?
Cítiš strach a paniku?

Snažíš sa prekričať
duševnú bolesť tou
fyzickou? Nevieš si
s tým poradiť? 

Chceš si pomôcť a nevieš 
ako? Alebo chceš pomôcť 
kamošovi či kamoške? 
Nevieš, kde máš začať?

Cítiš sa smutne,
v hlave ti víria rôzne
myšlienky, nič ťa nebaví, 
zle spávaš a nevieš sa 
sústrediť? Nič ti už
nedáva zmysel?

www.niesomok.sk
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Duševné zdravie detí a mladých ľudí sa otriasa 
v základoch. Bratislavská župa a občianske 
združenie IPčko uisťujú, že pomoc existuje
Čoraz viac mladých ľudí bojuje s úzkosťou, 
stresom či depresiami. Výnimkou nie sú ani 
sebapoškodzovanie a  myšlienky na  ukon-
čenie života. Štatistiky duševného zdravia 
mladých ľudí sú alarmujúce. Od roku 2021 
počet spomínaných prípadov narástol o 300 
percent. Pomoc však existuje, odkazujú Bra-
tislavský samosprávny kraj (BSK) a občian-
ske združenie IPčko. V snahe pomôcť mla-
dým ľuďom, ale aj učiteľom a rodičom, spus-
tili projekt „JE OK, AK NIE SI OK.“
 
„Ak má mladý človek problém, najhor-
šie je nerobiť nič. Aby to neprepuklo 
v  závažné duševné ťažkosti alebo ne-
bodaj v extrémne konanie, je dôležité 
správne zareagovať a  následne prob-
lém aktívne riešiť. Spojenie s   IPčkom 
bolo preto logickým krokom v  ceste 
za  spoločným cieľom. Majú výsledky. 
Nepýtajú sa, ale konajú. Spoločne sme 
pripravili pomáhajúci projekt pre žia-
kov, ale aj pedagógov, psychológov 
a rodičov. Jeho súčasťou je vzdelávanie 
a  podpora, internetové poradenstvo, 
vydávanie tlačovín, ako aj akútna krí-
zová intervencia. Tie najdôležitejšie 
informácie sme sústredili na webe nie-
somok.sk, kde okrem návodov ako rie-
šiť rôzne krízové situácie, možno nájsť 
aj chatovú a e-mailovú poradňu. Chce-
me, aby mladí ľudia vedeli, že v tom nie 
sú sami a majú sa kam obrátiť. Cieľom 
tohto projektu je tiež predísť ďalšiemu 
nárastu duševných ťažkostí obyvateľov 
kraja, osobitne mladých ľudí,“ ozrejmil 
Juraj Droba, predseda BSK.
 
Nový projekt bratislavskej župy a občian-
skeho združenia IPčko sa zameriava na päť 
najrozšírenejších tém v oblasti duševného 
zdravia: úzkosť, stres, depresie, sebapoško-
dzovanie a myšlienky na ukončenie života. 
Ako problém identifikovať, čo sú spúšťače, 
ako sa prejavuje, ale aj techniky a cvičenia, 
ako s tým bojovať, je možné nájsť na webe 
www.niesomok.sk. Okrem užitočných 
odporúčaní sa tam nachádzajú aj kontakty 
na poradňu. Psychologická pomoc je k dis-
pozícii nonstop, anonymne a  bezplatne. 
Súčasťou projektu je aj vzdelávanie pre pe-
dagógov a psychológov, supervízie pre ško-
ly, riešenie akútnych problémov, ako aj 
prácu so študentmi.

„Máme za  sebou dlhé a  náročné 
roky, v ktorých čelíme pandémii, voj-
ne na  Ukrajine, environmentálnym 
a  energetickým krízam, ako aj silnej 
polarizácii. Práve tieto náročné a tra-
gické udalosti sú výsledkom eskalácie 
dlhodobo neriešených ťažkostí a prob-
lémov, ktoré sa počas dvoch rokov na-
baľovali a  zintenzívnili,“ upozorňuje 
Marek Madro, riaditeľ a psychológ z ob-
čianskeho združenia IPčko. Toto združe-
nie od  roku 2012 poskytuje anonymnú, 
bezplatnú a  nonstop dostupnú psycholo-
gickú pomoc a podporu pre mladých ľudí, 
ktorí prežívajú vo svojich životoch nároč-
né momenty, a  to prostredníctvom linky 
pomoci IPčko.sk cez chat a e-mail, ako aj 
v ďalších pomáhajúcich projektoch a krí-
zových službách. Za  IPčkom stojí skupi-
na psychológov, sociálnych pracovníkov 
a  špeciálnych pedagógov, ktorých spája 
presvedčenie, že pomoc a  podporu musí 
dostať každý, keď sa cíti zmätený, slabý, ne-
šťastný, sklamaný, sám.
 
Podpredseda BSK Michal Sabo vysvetľu-
je, že termín spustenia projektu v júni nie 
je náhodný. „Blížia sa letné prázdniny, 
ktoré sú pre  časť študentstva obdo-
bím nestability, bez režimu či denného 
kontaktu s partiou, kedy môže prevá-
žiť pocit osamelosti. Aby neprepukol 
v závažné duševné ťažkosti, doručíme 
im preventívnu prvú pomoc. S konco-
ročným vysvedčením dostane 22.000 

našich študentov a  študentiek pomá-
hajúci materiál ako zvládnuť leto. 
V ňom sa dozvedia ako prípadný prob-
lém identifikovať, čo sú spúšťače, ako 
sa prejavujú. Nájdu tam tiež zvládajú-
ce techniky a cvičenia. Obdobie prázd-
nin využijeme aj na ďalšiu prácu s pe-
dagogickým personálom našich škôl, 
pretože ten rovnako potrebuje a zaslú-
ži si našu pomoc.”
 
„Veľa problémov začína v rodine,“ pri-
pomína lekár a  podpredseda BSK Juraj 
Štekláč: „Deti majú často pocit, že ich 
rodičia nechápu, alebo dokonca majú 
strach a boja sa s nimi rozprávať. Ro-
dičia síce predstierajú, že dokážu ta-
kéto situácie zvládať lepšie, v skutoč-
nosti sa môžu trápiť rovnako alebo aj 
viac. Z  trápenia však vzniká frustrá-
cia, z frustrácie hnev a z hnevu krivdy, 
na ktoré sa ťažko zabúda. Preto nikdy 
nie je neskoro začať tieto problémy ak-
tívne riešiť.“
 
„Treba si uvedomiť, že za každým čís-
lom je skutočný človek a ten potrebuje 
pomôcť. Preto verím, že sa do projektu 
zapoja aj ďalší dôležití aktéri – samo-
správy, médiá, a napokon aj štát. Pro-
sím, buďme k  sebe vnímavejší a  ľud-
skejší. Takto môžeme spoločne zachrá-
niť nejeden mladý život,“ uzavrel Juraj 
Droba.

06-08
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Senčanka Diana Tuhá v TOP3 ankety Social Awards Slovakia 2023
Sociálne siete sleduje obrovské množstvo 
ľudí a to nielen kvôli informáciám, ale často 
len pre zábavu. S humorom Diany Tuhej sa 
stotožnilo veľké množstvo ľudí až  natoľko, 
že sa vtipnými videami „nasratej ženy“ do-
stala medzi najznámejších komikov.

Čomu sa venujete?
V súčasnosti, kedy je takmer každý na so-
ciálnych sieťach a humor či jednoduchosť 
dávajú mnohým priestor oddýchnuť si 
od  všedných problémov, sa snažím za-
bávať a rozosmievať ľudí. Na Facebooku 
či Instagrame sa venujem predovšetkým 
paródii obyčajného života, či už spevom, 
fotkami alebo rôznymi videami. Zásadné 
je pre mňa netlačiť na pílu, chcem len ro-
biť to, čo ma baví a samú zabáva.
Prečo robíte práve paródie piesní?
Všetko, čo robím, prichádza absolútne 
spontánne, a  teda aj covery známych 
skladieb. K  hudbe mám vďaka ocinovi 
blízko odmalička, pričom som mala dlhé 
roky kapelu, kedy som sa pokúšala písať 
pesničky s  odkazom či hlbokým význa-
mom. Spev je prirodzenou súčasťou môj-
ho života a humor tiež. Rada sa smejem, 
a keď som začala spájať muziku so zába-
vou, vznikol z  toho projekt, ktorý sa za-
páčil ľuďom, pričom práve tí ma podpo-
rovali v tom, aby som písala ďalšie texty 
do skladieb známych z rádia.
Prečo sa skrývate za filter? Očaká-
vajú ho už od Vás Vaši fanúšikovia?
Keď som vydala prvý cover, nečaka-
la som, že bude mať akýkoľvek dosah  
a v zásade som to brala len ako zábavu, 
ktorá má ostať v anonymite, netúžila som 
po pozornosti. Za dva dni však video vi-
delo viac ako pol milióna ľudí a  žiadali 
si ďalšie. Filter „toho dievčaťa s veľkými 
ústami“ mi akosi prischol a  ľudia si ma 

s ním už stotožnili. Stal sa mojim altere-
gom na viac ako dva roky, avšak keď ma 
začali mnohí spoznávať na ulici či v ob-
chode, prestala som sa „ukrývať“. Na-
sratou ženou som len chcela ukázať, že 
sa netreba brať príliš vážne a riešiť kaž-
dý výraz tváre či dokonalosť na fotkách, 
čo sociálne siete nejak vyžadujú. Nao-
pak, chcela som ženám ukázať, že vese-
lé a usmiate môžeme byť i obyčajné, prí-
padne s filtrom, ktorý nás degraduje. Nie 
je totiž všetko o dokonalosti.
Čo plánujete do budúcna?
Čo sa týka „kariéry“, prípadne verejné-
ho vystupovania, neplánujem vôbec nič. 
Všetko sa snažím robiť tak, aby to bolo 
spontánne, aby ma to bavilo a  aby som 
netlačila na pílu. Chcem teda len žiť tak, 
aby som mohla ďalej rozdávať ľuďom 
radosť, smiech a  aby si možno niekedy 
mohli povedať, že v  tých životných hlú-
postiach a  s prihorenými koláčmi v  ku-
chyni nie sú sami.

Ako ste sa dostali do SOWA a čo to 
pre Vás znamená?
Do ankety SOWA som bola tvorcami no-
minovaná spolu s ďalšími, snáď 50 sloven-
skými humoristami v  kategórii zábava. 
Neprikladala som tomu väčšiu vážnosť. 
Keď som sa vďaka diváckemu hlasovaniu 
dostala do TOP10, už to bolo pre mňa ví-
ťazstvo. Som zdravo sebavedomá, ale keď 
som videla, s kým som v desiatke, nerá-
tala som s možnosťou ďalšieho postupu. 
Ostala som šokovaná, že ma hlasujúci 
dostali do TOP3 s Ferom Jokeom a Jaku-
bom Zitronom Ťapákom. Možno si niekto 
povie, že ide o  prízemnú anketu, avšak 
pre mňa je to vyjadrenie podpory, hlasu 
ľudí, jednoducho feedback, ktorý som vô-
bec nečakala. Na Slovensku je dnes totiž 
obrovské množstvo ľudí, ktorí sa na  so-
ciálnych sieťach snažia zabávať ľudí a ja 
som len dievča, ktoré sa občas doma na-
točí na telefón bez akýchkoľvek očakáva-
ní. Je pre mňa cťou, že mi fanúšikovia vy-
jadrili podporu a že ich môj jednoduchý, 
ba priam prízemný humor baví.
Aký je Váš vzťah k mestu Senec? Čo 
tu máte rada a čo by ste zmenili?
V Senci žijem celý môj život, pochá-
dzam z  učiteľskej rodiny, ktorá vycho-
vávala stovky ľudí z nášho mesta. Všade 
skromne tvrdím, že ide o jedno z najkraj-
ších miest na  Slovensku a  nedokážem 
si predstaviť, že by som odišla. Mám tu 
rada mnohé miesta od  jazier až po pole 
za mestom, no vždy je čo zlepšovať. Ja by 
som nechala omnoho väčší priestor zele-
ni, kultúre a, samozrejme, problémom, 
ktoré sa roky sľubujú a, žiaľ, odkladajú. 
To však ja zmeniť nedokážem, a preto sa 
budem radšej venovať zábave.

   Rozhovor pripravila MO

Senecké pero 2023
Druhý ročník literárnej súťaže bol opäť 
úspešný, prihlásilo sa vyše 80 nádejných 
literátov. Podľa poroty bola úroveň výbor-
ná a určite je prínosom, že mesto Senec ta-
kúto aktivitu podporuje. Sponzorsky súťaž 
podporili: Matica Slovenská, vydavateľstvá 
BUVIK a DAXE, knihami prispeli spisovate-
lia: Peter Šloser, Jana Pronská, Toňa Reva-
jová, Marika Eisler Studeničová, Anton Pi-
žurný, Ružena Sherhauferová, Monika Ma-
cháčková. Kompletné výsledky a súťažné 
práce nájdete na www.seneckepero.sk.
MM
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Úplne bez starostí

Bezpečne

Rýchlo

Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk

06-09

V Labyrinte sa vystavovalo
Chceme sa vám všetkým poďakovať za náv-
števu v Galérii Labyrint v prvom polroku.
Sme radi, že si k nám cestu nájdete a za-
ujímajú vás práce nielen žiakov ale aj do-
spelých umelcov, či už amatérskych alebo 
profesionálnych. Žiaľ, nevieme splniť náro-
ky a  požiadavky mnohých iných, pretože 
galérie máme len 4, ale priestor pre nové 
práce a diela postupne hľadáme.

Chceme upriamiť vašu pozornosť na Se-
necký výtvarný salón, ktorého cieľom je 
zviditeľniť aj nových umelcov pôsobia-
cich v  Senci. Neváhajte a  ozvite sa nám 
na: labyrint@senec.sk. V novembri bude 
priestor prezentovať vašu tvorbu.

Január v Galérii Labyrint patril Rober-
tovi Mlčúchovi a výstave Šťastný virtuálny 
život, kde umelec citlivo vnímal správanie 
človeka v  dobe sociálnych sietí, interne-
tu a  virtuálneho života. Súčasťou výstavy 
boli prednášky psychologičky PhDr. Jany 
Beňuškovej v spolupráci so Školským úra-
dom v Senci pre žiakov základných škôl.

Február patril Senčanke Bc. Ingrid Kot-
vovovej a  prácam jej detí, žiakov z  IN-
TU-ATELIÉRU, kde sa snaží umením liečiť 
a  farbami prežívať sebavyjadrenie. Otvo-
renie výstavy bolo tvorivé. Deti, ktoré pri-
šli, vytvorili spoločné dielo a do procesu sa 
zapojili aj rodičia.

Každoročne má u nás priestor aj SZUŠ 
R. Madarászovej. V  marci to bola výsta-
va A DALI NÁM FARBY... ŠPECIÁL, kde sa 
prezentovali žiaci SZUŠ a dospelí z kurzov 
pod vedením Jany Ogurčákovej.

Marcové priestory mal k  dispozícii aj 
Gabriel Szakál, známy v  Senci rôznymi 
záujmami. Jeho výstava fotografií SENEC 

ANALÓGOM NA PRELOME MILÉNIA bola 
určite najnavštevovanejšou výstavou. Via-
cerí návštevníci boli v  našej galérii prvý-
krát. Vychádzali s úsmevom, pretože si pri-
pomenuli Senec v  časoch aj ich detských 
či tínedžerských, keď boli všetci v  meste 
a vzájomne sa poznali a vídali.

Aprílový termín výstavy patril už tra-
dične Súkromnej ZUŠ pod vedením akade-
mickej maliarky Jitky Bezúrovej. Tentokrát 
to bola finisáž, Z NÁŠHO ATELIÉRU 2022-
2023. Výstava jej žiakov spája všetky gene-
rácie od starých rodičov, ich detí a žiakov, 
ktorí SZUŠ ATELIÉR navštevujú. Program 
vytvorili žiaci, ktorí navštevujú aj iné ume-
lecké školy a talentom prispeli k programu 
recitáciou či hudbou. Pri  tejto výstave je 
vždy cítiť rodinnú atmosféru všetkých mi-
lujúcich umenie každého smeru. 

Máj patril Základnej umeleckej ško-
le na  Fándlyho ulici. Je to umelecká ško-
la s  najväčším počtom žiakov a  na inšta-
lácii sa spolu s  pedagogičkami podieľa-
li aj žiaci. Aj tu je vidieť rôznorodosť prác 

pod  vedením pedagogičiek Valérie Tittlo-
vej, Andrey Černej a Juliány Brnákovej. 

Júnová výstava patrila SZUŠ z Novej De-
dinky, Ateliéru Kompas pod vedením Ale-
ny Adamíkovej. Práce žiakov výtvarného 
odboru si v priestoroch Labyrintu môžete 
pozrieť až do 4.8.2023.
MsKS, Labyrint

Tím zo SZUŠ Ateliér. 
Foto: Labyrint

Zábery z výstavy Gabriela Szakála. Foto: Ivan Hlavanda
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7 rokov DFS Slnečnica
Detský folklórny súbor Slnečnica má za  se-
bou náročný, ale krásny a  úspešný siedmy 
rok fungovania. Po  spoločnom vianočnom 
predstavení so súborom Möggyes sa roztrhlo 
vrece s vystúpeniami a súborovými akciami.

Počas plesovej sezóny sme absolvovali 
vystúpenia v Jelke aj v Senci a zorganizo-
vali sme obľúbenú krojovanú fašiangovú 
zábavu. V marci sme sa zúčastnili krajské-
ho kola súťažnej prehliadky detských fol-
klórnych súborov ENIKI BENIKI v  Pezin-
ku, kde sme vyhrali Zlaté pásmo a postúpili 
sme priamo do celoslovenského kola, kto-
ré sa konalo 20. mája v Liptovskom Miku-
láši. Tam nás porota zaradila do bronzové-
ho pásma. Slnečnica sa tak zaradila medzi 

8 najlepších detských folklórnych súborov 
na Slovensku zo 147 prihlásených. V máji 
a júni sme absolvovali niekoľko predstave-
ní v Senci aj blízkom okolí. 

25. júna sme ukončili tohtoročnú se-
zónu záverečným predstavením s  ná-
zvom „De sa dobré víno rodzí, tam sa lu-
dom dobre vodzí...“. Vstupenky na  pred-
stavenie sa vypredali v  priebehu jedné-
ho dňa, preto sme s radosťou pridali ďal-
šie. Mať dve dlhé predstavenia v  jeden 
deň je organizačne aj kondične veľmi ná-
ročné, všetkých 90 detí, 3 ľudové hudby  
a  7 vedúcich to ale zvládlo a  dve „stan-
ding ovation“, neutíchajúci potlesk a nie-
koľko prídavkov na  konci predstavení 
bolo toho dôkazom. Konečne sa nám za-
čínajú súborové prázdniny, ešte pred tým 

však absolvujeme v termíne 5.-9. júla zá-
jazd do Chorvátska na Medzinárodný fol-
klórny festival Istria Folk Fest 2023.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí nám akokoľvek pomáha-
jú a podporujú nás v našej slnečnicovskej 
rodine. Veľká vďaka patrí aj mestu Senec 
za  finančnú a  organizačnú pomoc, Mest-
skému kultúrnemu stredisku za  krásne 
priestory, ktoré sme v  septembri dosta-
li do  užívania a  všetkým vám – rodičom, 
divákom, priateľom – za  slová pochvaly 
a vďaky, ktoré nám dávajú silu a energiu 
do ďalšej práce s našimi / vašimi deťmi. 

Prajeme vám krásne leto plné oddychu 
s vašimi najbližšími. 
Juraj, Karin, Karin, Janka, Janko, Anka a Stano,  
DFS Slnečnica

Seneckí žiaci poznajú svoju históriu
Slovenský zväz protifašistických bojovní-
kov zorganizoval tento rok dve súťaže sú-
visiace s  históriou druhej svetovej vojny. 
Seneckí žiaci a  žiačky sa úspešne zapojili 
do  oboch týchto súťaží. Tretie pokračova-
nie aktivity „Kytica 75. ruží oslobodenia“ sa 
zameriavala na  žiacke práce venujúce sa 
príbehom boja proti extrémizmu a hrdin-
ských vzorov. Žiaci seneckých základných 
škôl prispeli do súťaže viacerými zaujíma-
vými prácami so  svojej umeleckej tvorby. 
Išlo o  rôzne druhy prózy, poézie, úvahy, 
eseje či umelecké znázornenie problema-
tiky formou kresieb či malieb.  Základná 
organizácia SZPB v  Senci 26. mája odme-
nila všetkých seneckých účastníkov súťaže 
„75. ruží“ poznávacou exkurziou na Slavín 
a do priestorov Stálej expozície SZPB v Bra-
tislave. Na pôde SZPB žiakov privítal nový 

celoslovenský tajomník SZPB Senčan Zden-
ko Marton.  

Deň predtým 25. mája, rovnako v sídle 
SZPB excelovali iní žiaci, tentoraz z  gym-
názia Antona Bernoláka v Senci. Družstvo 
seneckých gymnazistov v zložení Filip Vi-
lági, Ján Nemeček a  Martin Drdák s  pre-
hľadom vyhrali prvé miesto na oblastnom 

(krajskom) kole vedomostnej súťaže 
„Medzníky druhej svetovej vojny“.  Ob-
lastného kola súťaže sa zúčastnili aj žia-
ci ZŠ Tajovského a  ZŠ Mlynská. Účasťou 
v oboch aktivitách SZPB seneckí žiaci uká-
zali, že dobre poznajú svoju históriu, čo je 
obzvlášť v tejto dobe veľmi dôležité.
Ján Rohár
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Keď som nastúpil, Senčania mali vyše 620 žiadostí o byt

Alojz Mráz bol 15 a pol roka tajomníkom Mestského národného 
výboru v Senci, čo dnes zodpovedá funkcii prednostu Mestského 
úradu. Nastúpil v roku 1974 a vydržal až do zvolenia prvého 
porevolučného primátora Jozefa Elšíka. Tento rok oslavuje 
okrúhlych 90 rokov a pri tej príležitosti sme sa povyzvedali,  
ako to v Senci fungovalo vo vedení mesta.

Odkiaľ pochádzate?
Som Radošinčan a každý, kto to zistí, pýta 
sa, či sme rodina so Štepkovcami. Samo-
zrejme, že sme, veď v jednej obci boli ľu-
dia zvyčajne širšia rodina.
Ako ste sa dostali do Senca?
Bol som na Poľnohospodárskej majstrov-
skej škole vo Voderadoch, kde robili ná-
bor na zavádzanie chozraščotu, tzv. dvoj-
stranného účtovníctva. Viacerí chlapci 
zo školy sme sa na to dali.
Zo školy sme dostávali umiestenky, muse-
li sme ísť pracovať tam, kam nás poslali. 
Každý sa snažil dostať čo najbližšie k do-
movu. Keď  nás v júni na konci školy nás 
prišli vyberať z riaditeľstva Štátnych ma-
jetkov, z  Radošiny nás bolo viac, vedeli 
sme, že nás tam všetkých nevezmú. Dúfa-
li sme, že sa dostaneme k Bratislave, aby 
nás neposlali ďaleko na východ. 
Mňa vybrali do Senca. O Senci som počul, 
ale cestou z Bratislavy sa ním len prebeh-
lo. Keď som už mal papier v ruke, hovorili 
mi, že tam sú len Maďari, že sa tam ťažko 
dohovorím, ale že tam prišli aj presídlen-
ci. Zaujímal som sa najmä o prácu. Riadi-
teľ Hučko mi ukázal, kde sú hospodárstva 
– Horný Dvor, Červený Majer, Veľký Biel, 
Nová Dedinka a  do podniku Štátne ma-
jetky – Senec patrili aj obce Pusté a Veľké 
Úľany. Vtedy mali miestne Štátne majetky 
do  4.000 a  neskôr do  6.000 hektárov. Bol 
to veľký podnik, veď nakoniec mal okolo 
1.000 pracovníkov.
Najprv ma poslali do Dedinky, vraj „tam 
sa naučíš po maďarsky, sú tam slušní ľu-
dia“. Zdržal som sa tam 3 mesiace. Každé-
ho som učil, čo má robiť, že treba uviesť, 
na  ktorej parcele čo robil, koľko spravil 
a  podľa toho bude mať výplatu. Niekto-
rým sa to páčilo,  iní tvrdili, že sú to len 
papierovačky. 
Bol som na  Štátnom majetku – Riaditeľ-
stve 1,5 roka. 1,5 roka, potom som musel 
ísť na vojnu do Šiah do dôstojníckej ško-
ly a neskôr k radarom pozorovať lietadlá. 
Z vojny som sa vrátil bližšie k  domovu, 

do  Nitry. Nastúpil som na  KNV na  od-
bor poľnohospodársky robiť kontrolóra 
po  štátnych majetkoch v  rámci nitrian-
skeho kraja. Raz mi z  vrátnice zavola-
li, že ma dole čaká návšteva. Tam čakal 
riaditeľ zo Senca Matejčík, vraj „čo je s te-
bou, však my ťa čakáme“. V KNV som bol 
len v skúšobnej dobe a tak som zakotvil 
v  Senci. Štátny majetok tu vtedy mal 
1.100 kráv, do Bratislavy vozili 30.000 lit-
rov mlieka.
Na štátnom majetku som si po vojne na-
šiel aj manželku. Bola Senčanka, ovládala 
na tú dobu rýchlopis aj pravopis. Na za-
čiatku bola sekretárkou, potom vedúcou 
personálneho odboru. 
A ako ste sa ocitli na Mestskom ná-
rodnom výbore? 
Mestský výbor strany vtedy riadil Mi-
chal Benkovský, ktorý ma presvedčil aby 
som nastúpil do funkcie tajomníka MsNV. 
Predchádzalo tomu aj moje vystúpenie 
na predvolebnom zhromaždení občanov, 
ktoré malo dobrý ohlas. Na  zhromažde-
ní sa riešilo, že predseda MsNV Štefan 
Kováč má nevyhovujúci zdravotný stav 
a aj tajomník je už v dôchodkovom veku. 

Preto bolo nutné zvoliť nových funkcio-
nárov, predsedu a tajomníka.
V  tom čase som bol vedúci plánovač 
na  štátnych majetkoch, bol som poľno-
hospodár. Na  mimoriadnom zasadnutí 
mestkého výboru strany, nás (mňa a Vla-
dimíra Kopeckého) stranícky tajomník 
z  okresu a  podpredseda Okresného ná-
rodného výboru presvedčil, aby sme kan-
didovali. Po  dodatočných voľbách som 
na miesto tajomníka nastúpil 1.9.1974. 
Ako to v tom čase na úrade 
vyzeralo?
Bolo nás dokopy 14. My dvaja funkcio-
nári, 11 aparátnikov alebo úradníkov  
a 1 na prevádzkarni a  technických služ-
bách. Keď som odchádzal, bolo nás 17.
Sedeli sme v tej iste budove, kde je aj te-
raz mestský úrad. Moja kancelária mala  
prvé okno od pošty na poschodí. Vedľa se-
del predseda.
Keď som nastúpil, Senec mal 7900 
obyvateľov.
V tom čase boli 5-ročnice, program Ná-
rodného frontu. Boli určené čísla, do aké-
ho rozsahu má mesto rásť a financie, kto-
ré sme mohli použiť. Nebolo dosť peňazí 
na všetko, čo bolo treba. Preto existovali 
akcie Z (zveľaďovanie), ktoré sme si sami 
museli zorganizovať.
Mali sme 60 poslancov. Zastupiteľstvo sa 
stretávalo v  starom kine Dukla na  Lich-
nerovej. Každý z  poslancov na  ustano-
vujúce zhromaždenie musel doniesť listi-
nu, 50-100 voličov zo svojho obvodu, kto-
rí odpracujú nejaké hodiny na akciách Z. 

Alojz Mráz s manželkou Alžbetou. Foto: archív rodiny
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Potom tam museli ľudí aj reálne dostať.
Začínalo sa asi v  apríli, podľa počasia. 
V  pondelok prišlo na  útvar výstavby, čo 
cez víkend urobili, aby sa mohol pripra-
viť plán na ďalší víkend. Platili sme jedné-
ho prevádzkara, čo tieto soboty organizo-
val odborne. Napríklad keď sa natierala 
ohrada cintorína, robilo to 20 ľudí a pre 
každého bolo treba zabezpečiť štetce, ná-
doby... Boli takí, čo sa zapájali, ale boli aj 
takí, čo zostali doma a z okna sa druhým 
vysmievali, prečo nejdú radšej na pivo. Aj 
vtedy boli ľudia všelijakí.
Čo sa stavalo na akciách Z?
Na akciách Z  sa vždy robila taká stav-
ba, ktorá by sa do plánu dostala neskoro. 
Väčšinou súviseli so školstvom – družiny, 
ihriská a  tiež zariadenia pre dôchodcov. 
Športovci si tiež sami stavali športoviská, 
tribúny, prezliekarne... Vždy sme rozpo-
čet vyčerpali a niečo navyše sme „vyžob-
rali“ na dokončenie. Ťažko sa odhadoval 
rozpočet, keď sa veľa robilo brigádnicky. 
Najväčší bol však bytový problém. Pod-
ľa vyhlášky, ktorá ešte stále platí, má byť 
na  osobu 8 metrov štvorcových obytnej 
plochy. Bolo bežné, že v 2-izbovom byte 
bolo 7-8 ľudí a podobne. Niekto sa oženil 
a zostal bývať pri rodičoch v činžiaku... 
Byty boli len v žltých činžiakoch na Svä-
toplukovej ulici a  na Šafárikovej. Nebo-
la kapacita, lebo boli súrnejšie veci tam, 
kde bol strojársky a  zbrojársky priemy-
sel. Keď sa aj tu vyhradil priemyselný are-
ál tam, kde je Montostroj, mali tu zriadiť 
svoje pobočky Tesla Bratislava a  Arma-
turka Myjava, ale revolúcia tomu zabrá-
nila. A ešte niektoré ďalšie podniky. Senec 
začal vtedy byť zaujímavý. Montostroj do-
stal byty – dve dvadsaťštvorky a  čínsky 
múr pod poštou a na Sokolskej.

Keď som nastúpil do  funkcie, Senčania 
mali cez 620 žiadostí o byt. Vyše 400 na Sta-
vebné bytové družstvo občanov a ostatní 
u nás. Stále to bolo asi 200 žiadostí. Keď 
sa robil poradovník, kto dostane byt v no-
vom roku, boli bitky, dokonca jeden prišiel 
na mňa stôl prevrátiť, prečo nedostal byt.
Keď nám schválili sídlisko a financie, pri-
šli Pozemné stavby a pri 90 % bytov určili, 
komu to musí ísť. A nám sa ušiel len zvy-
šok. Neboli to len činžiaky, ale aj inžinier-
ske siete pre rodinné domy, aj občianska 
vybavenosť – obchody a  školy. Našťastie 
kapacity Senec mal, zdroje pitnej vody sú 
aj dnes dostačujúce, ale bolo treba rozší-
riť prečerpávačku, čističku... Vo  výhľade 
bolo, že Senec bude mať 20.000 obyvate-
ľov v roku 2000 a tomu sa všetko začalo 
prispôsobovať.

Čo všetko sa postavilo za vašej éry?
Robil sa Dom smútku, dovtedy fungova-
la len márnica dolu pri ceste. Dokončil sa 
kultúrny dom a tiež poliklinika. Amfiteá-
ter nám dal zabrať, sám som tam bol nie-
koľko sobôt na  akcii Z. Ďakujem Senča-
nom, ktorí takto pomáhali a postavili die-
la, ktoré sa dodnes využívajú.
Poliklinika mala byť rozšírená aj o ďalšie 
krídla, ale revolúcia to zastavila. Projek-
tant dnešnej polikliniky dal dokopy sta-
vebných a  zdravotníckych odborníkov. 
Mal vzniknúť zdravotný trojobvod, polik-
linika mala slúžiť 30.000 obyvateľom Sen-
ca a priľahlých obcí. Ešte by sa ten pro-
jekt mal dať nájsť v archíve. Všetko však 
zastavila revolúcia.
Dokopy sa tiež podarilo postaviť a  sko-
laudovať 2.254 bytov. Malo ich byť viac, 
Senčania vedia, že na  Lichnerovej zo-
stali skelety, ktoré sa neskôr po  revolú-
cii zbúrali. Senec vtedy nebolo okresné 
mesto, patrilo do okresu Bratislava vidiek 
a bolo veľmi náročné dostať sem Pozem-
né stavby, ktoré byty stavali. 
Stavalo a kolaudovalo sa tiež 25-30 rodin-
ných domov ročne. Na uliciach pri Pezin-
skej, smerom na Tureň...
Dnes je verejné obstarávanie a  dodáva-
telia sa predháňajú, kto dá najlepšiu po-
nuku. Kedysi bolo treba poznať nejaké-
ho riaditeľa. Nemali sme dosah na  OSP 
(Okresný stavebný podnik), ktorý bol 
na  Nitrianskej ulici, ale riadil ho okres. 
Mali sme väčšie požiadavky, ktoré ani je-
den rok neboli celkom splnené.

   Rozhovor pripravila Martina Ostatníková
Vedúci plánovač na Štátnych majetkoch. Foto: archív rodiny

Na brigáde. Foto: archív rodiny
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Šľachtické rody Senca a jeho okolia v novoveku
V priebehu 16.–19. storočia tvorili príslušníci nižšej šľachty 
pomerne veľkú skupinu obyvateľov Senca a jeho okolia. 
Práve nimi sa zaoberá naša séria článkov. V marcovom čísle 
sme uverejnili úvod do problematiky. V ďalších článkoch 
sa zaoberáme vybranými rodmi a ich dejinami v stručne 
spracovaných heslách.

Karácsony
Ide o  stredoveký rod, ktorého príslušní-
ci sa vždy odvolávali na donáciu kráľa La-
dislava IV. z roku 1279, vydanú na majet-
ky vo Vydranoch. Blažej, písaný ako Kara-
chon, predal v roku 1295 sto jutár svojho 
majetku v  Novej Lipnici Benediktovi Ka-
rachonovi za 6 mariek viedenských dená-
rov. Blažej z  listiny sa pokladá za praotca 
rodu. V roku 1325  sa spomína syn Ando-
ra, ktorý sa spolu so svojimi vzdialenejšími 
príbuznými delí na základe listiny Karola 
Róberta z Anjou o majetky  Ponkovho syna 
Pavla. V roku 1472 sa pri sporoch rodu Ho-
dossy spomína ako sused na vedľajších ma-
jetkoch Ján Karaczon nazývaný Pokahaba. 
Deľby majetkov vo Vydranoch sa týka lis-
tina z roku 1482. Podľa tejto listiny sa zdá, 
že rody Karácsony a Hodossy boli v príbu-
zenskom pomere. Za  rod  Karácsony (Ka-
rachon) sú spomínaní bratia Mikuláš a Ján, 
synovia Juraja, ďalej Jánov syn Ján a vnuk 
Valentín. V roku 1615 sa spomína Alžbeta 
Hodossyová ako vdova po  Michalovi Ka-
raczon a  ich deti Pavol, Magdaléna a  Ur-
šula.  Od  palatína Mikuláša Esterházyho 
získali v  roku 1628 novú donáciu na  ma-
jetkové časti vo Vydranoch Lukáš, Ján, Im-
rich, Martin, Štefan, Mikuláš, Gregor, iný 
Ján a  Mikuláš, Ondrej a  Pavol Karácsony. 
V  roku 1636 im bolo vydané potvrdenie 
o šľachtickom pôvode na základe spomína-
nej listiny od Ladislava IV. 
Jedného člena rodu, Andreja zachytáva sú-
pis šľachty z roku 1650 v  Reci. Podľa pre-
vierok šľachty vieme že tu potomkovia 

rodu žili v 18. a 19. storočí naďalej a okrem 
toho aj vo Vydranoch, Novom Živote a  To-
mášikove. Na začiatku 18. storočia nachá-
dzame v Reci Pavla, Gregora, Andreja star-
šieho (s dcérou Evou) a  Andreja mladšie-
ho (so synom Františkom). Všetci boli kal-
vínskeho vyznania. Poznáme ešte aj dcéry 
spomínaného Pavla, Evu (*22. októbra 
1703) a Alžbetu (*10. júla 1712) ako aj syna 
Jána (*22. augusta 1715). Uvedený Gregor 
mal tiež syna Jána (*24. apríla? 1703) a dcé-
ru Zuzanu (*24. novembra 1711). V  roku 
1832 bol istý Ján Karátsony so svojim prí-
buzným Ondrejom kurátorom reformo-
vanej obce v Reci. Ján bol zároveň v roku 
1824 aj predstaveným tamojšej šľachtickej 
samosprávy. Ako zaujímavosť uvádzame, 
že v roku 1823 hlasovalo na Uhorsko sne-
me až 68 šľachticov s týmto priezviskom.  
Erb Karácsonyovcov v Reci poznáme z via-
cerých pečatí. Ich hlavným heraldickým 
motívom je doprava otočené rameno s me-
čom alebo šabľou s  napichnutou hlavou 
Turka. V 19. storočí sa ako heraldická figú-
ra objavuje aj z koruny vyrastajúci husár. 
Potomkovia rodu žijú v  obciach na  okolí 
Senca dodnes.

Kisfaludy
Kisfaludyovci patria k  najstarším rodom 
zadunajskej čati bývalého Uhorska. Ich ko-
rene siahajú hlboko do stredoveku. V Sen-
ci sa objavili až v 19. storočí, keď sa tu usa-
dil Štefan Kisfaludy (*1808, †19. júla 1866), 
ktorý pôsobil ako učiteľ. Štefan pochádzal 
z mesta Pápa vo Vesprímskej stolici (dnes 

v  Maďarsku). V  roku 1836 sa oženil Teré-
ziou Lassúovou. Poznáme ich synov Žig-
munda (*18. júla 1837), Morica (*21. feb-
ruára 1841), Vincenta (*30. januára 1843) 
a  Karola (*22. apríla 1845). Móric pokra-
čoval v šľapajách svojho otca, stal sa učite-
ľom. V rokoch 1866 – 1891 zastával funkciu 
mestského notára v Senci. Najvýznamnej-
ším z bratov bol prvorodený Žigmund, kto-
rý sa stal farárom. Gymnaziálne štúdium 
absolvoval v  Bratislave, Rábe (Győr, dnes 
Maďarsko) a  v Trnave. Teológiu vyštudo-
val v  Ostrihome v  roku 1861. Kaplánom 
bol v  Šamoríne, Dunajskej Strede (1868), 
farárom bol v Eliášovciach (1872), Zlatých 
Klasoch (1892), od roku 1892 v Šamoríne, 
kde bol aj dekanom. V roku 1906 sa stal ka-
nonikom Bratislavskej kapituly. Bol literár-
ne činný, venoval sa historickému bádaniu 
regiónu, bol korešpondentom Maďarskej 
akadémia vied. V  jeho pozostalosti sa za-
choval kvalitne spracovaný, rozsiahly ru-
kopis o dejinách Šamorína. Zomrel v roku 
1926, pochovaný bol v Senci. 
V 20. storočí seneckí predstavitelia rodu Ki-
sfaludy vymreli tak po meči ako aj po pra-
slici. Náhrobníky poslednej generácie sú 
pamätihodnosťami nášho mesta a ako také 
boli prednedávnom odborne zreštaurova-
né a  symbolicky reinštalované pri  vstupe 
do cintorína na Bratislavskej ulici. O rode 
a  o jeho lokálnom význame plánujeme 
v múzeu prednášku v slovenskom jazyku 
v rámci Dní európskeho kultúrneho dedič-
stva v septembri 2023. 

Molnár 
Priezvisko je veľmi frekventované, v  pre-
klade z maďarčiny znamená mlynár. V Reci 
žili dva rôzne rody. Starší sa odvolával 

Z krstného záznamu Štefana Karácsonya narodeného v Reci v roku 1749 sa dozvedáme, že jeho otec 
Andrej bol kalvínskeho a matka Eva Molnárová luteránskeho vierovyznania. Medzi krstnými rodičmi 
nachádzame aj urodzenú slečnu Sidóniu Esterházyovú (zdroj: : Štátny archív v Bratislave)

Pečať Štefana Kisfaludyho z roku 1848 s vyobraze-
ním rodového erbu (foto: Gábor Strešňák)
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Zbierkový predmet: najstaršia zápisnica Dobrovoľného hasičského zboru v Senci

Hasičské múzeum pri autobusovej stanici skrýva mnohé zaujíma-
vosti. V letných mesiacoch (júl – august) ich môže návštevník ob-
javovať aj individuálne, paralelne s expozíciami Mestského mú-
zea v Tureckom dome. Na prvý pohľad by viacerí návštevníci Ha-
sičského múzea povedali, že najzaujímavejšími exponátmi sú ta-
mojšie historické hasičské striekačky. Odborné hľadisko je predsa 
len trochu iné. Jednou z najdôležitejších zbierkových predmetov 
tunajšej expozície je nepochybne stará kniha zápisníc Dobrovoľ-
ného hasičského zboru (DHZ) v Senci, ktorá sa začala písať v roku 
1879. Práve jej pomocou sme vedeli zrekonštruovať jej dejiny. Do-
zvedeli sme sa o najdôležitejších udalostiach zboru a hlavne o za-
čiatkoch a vývoji v prvých desaťročiach jeho existencie.

Zápisnica z prvého rokovania bola spísaná 21. septembra 1879, 
kedy bol vznik DHZ oficiálne odsúhlasený. Neskoršie záznamy vy-
povedajú o  zaslaní zakladacej listiny na  odsúhlasenie Minister-
stvom vnútra v Budapešti. Taktiež tu nachádzame zoznam zakla-
dajúcich členov a tiež sumy, ktorými prispeli, aby zbor vôbec mo-
hol vzniknúť.

Kniha je písaná ručne, úhľadným písmom v maďarskom jazy-
ku. Prvým oficiálnym zapisovateľom zboru bol Dániel Karátso-
ny, ktorý viedol zápisy od roku 1879 do roku 1881. Po ňom pre-
vzal túto funkciu v rokoch 1882 až 1886 István Munka. Od roku 
1889 do roku 1899 sa schopil tejto úlohy Géza Matzon. Začiatkom 
20. storočia sú zápisy v knihe zriedkavejšie, od roku 1904 do roku 
1922 absentujú úplne. Môžeme predpokladať, že Dobrovoľný ha-
sičský zbor od roku 1914 až do vzniku I. Československej republi-
ky nefungoval veľmi organizovane, čo bolo isto dôsledkom prebie-
hajúcej 1. svetovej vojny. Okolo  roku 1922 nastáva reorganizácia 
hasičských zborov na celom území krajiny.

Od roku 1926 nastáva úpadok vo vedení knihy. Často sa zapisu-
je iba raz alebo dvakrát ročne, písmo je škaredšie, a čoraz viac sa 
stretávame s chybami a následnými opravami.

V rokoch 1935 – 1938 evidujeme ďalší výpadok záznamov, 
dôvodom bol rozkol a  následné rozpustenie Hasičského zboru 
a vznik tzv. II. DHZ v Senci. V roku 1938 bol starý a nový hasičský 
zbor zlúčený opäť do jedného, o čom svedčí aj pamätný záznam.

Posledná zápisnica bola spísaná 24. apríla v roku 1941. Možno 
predpokladať, že s písaním zápisnice sa nepokračovalo kvôli pre-
biehajúcej II. svetovej vojne. V 50-tych rokoch nastáva ďalšia re-
organizácia DHZ na území celej Československej republiky a teda 
sa začala viesť nová kniha zápisníc. I napriek uvedeným nedostat-
kom najstaršia kniha zápisníc odhaľuje mnohé detaily fungovania 
tohto zboru, vrátane menoslovu, funkcií, či zamestnaní jej členov 
a podporovateľov v uvedených časových úsekoch, čo nepochybne 
zvyšuje jej jedinečnosť a dokumentárnu hodnotu.
János Hushegyi, Mestské múzeum v Senci

Ferdinand /Nándor/ Martinengo (1821 – 1895) bol zakladateľom 
DHZ v Prešporku (Bratislave) a jedným z priekopníkov v tejto oblas-
ti. Mnohé okolité zbory sa tešili jeho odbornej podpory. V zápisnici 
seneckého DHZ sa nachádza aj parte tejto významnej osobnosti. 

na  donáciu majetkov v  Rasticiach od  pa-
novníka Mateja Korvína z roku 1479. Ma-
jetky získali spoločne s  rodom Sándor. 
Na túto donáciu sa z príležitosti previerky 
šľachty odvolávali v roku 1725 Ján, Štefan 
a František Molnár žijúci v  Jelke, ktorých 
predkovia žili v Reci. Mladší rod získal ar-
málnu listinu a právo používať erb od pa-
novníka Leopolda I. Habsburského 21. ja-
nuára 1688. Adresátmi listiny boli Štefan 
Molnár s manželkou Barborou z rodu Sza-
kas a  ich deti František, Juraj a  Alžbeta. 
Ďalším adresátom bol Štefanov brat Juraj 
Molnár. Listina bola publikovaná na  Ge-
nerálnej kongregácii Prešporskej (Brati-
slavskej) stolice 29. januára 1688. Pozná-
me aj ďalšieho syna hlavného adresáta lis-
tiny, ktorý sa po otcovi tiež volal Štefanom. 
Okolnosti, prečo ho spomínaný armáles 
neuvádza, nie sú známe. Isté však je, že 
sa narodil ešte pred jeho vydaním. Štefan 
Molnár mladší bol v  rokoch 1701 – 1703 

činný v  miestnom kalvínskom cirkevnom 
zbore, kde bol jeho otec Štefan starší ešte aj 
v roku 1715 svetským predstaveným. Z ad-
resátov armálesu z  roku 1688 bližšie po-
známe ešte Františka. Sú známe jeho dve 

dcéry Katarína (*16. mája 1713) a Alžbeta 
(*8. augusta 1714).  O spoločenskom uzná-
vaní členov rodu svedčí, že sú v miestnych 
matrikách neraz vedení  s  prívlastkom 
„urodzený“, čo u iných miestnych šľachti-
coch nebolo zvykom. Pri generálnych pre-
vierkach šľachty v roku 1725 sa originálom 
armálesu preukázal v Reci už spomínaný 
Štefan. V tom istom roku sa na ňu odvolá-
val aj iný Štefan žijúci v Opoji. V roku 1815 
rod získal potvrdzujúcu donáciu  od  pa-
novníka Františka I. na svoju kúriu v Reci, 
ktorú vlastnil spoločne s  príslušníkmi ro-
dov Kovács, Egyházy a  Dobay. Adresátmi 
donácie boli: Štefan Molnár a jeho príbuz-
ní František, Daniel a Štefan ďalej Andrej 
Kovács, Štefan Takács, Valentín Egyházy, 
Juraj a Karol Dobay. 
 Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci
(Spracované s použitím publikácie: Pongrácz – Ra-
gač – Strešňák – Tandlich a Federmayer. Šľachta 
Bratislavskej stolice. Bratislava: Agentúra Luigi, 
2004, 496 s.) 

Miniatúra erbovej listiny rodu Molnár z roku 1688 
(zdroj: Štátny archív v Bratislave)
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A Szenczi Molnár Albert Alapiskola megtartotta tanévzáró díszünnepélyét
Iskolánk a koronavírus miatt már évek óta 
nem tarthatta meg hagyományos díszün-
nepélyét. Idén azonban már több hónap-
pal ezelőtt lefoglaltuk a kultúrház díszter-
mét, hogy legtehetségesebb diákjaink vég-
re ismét bemutathassák képességeiket és 
tudásukat a szülők előtt.

A műsorvezető Szalay Gergő és húga, 
Csenge volt. Bevezetőül Šillo Simon a  Bí-
borpiros szép rózsa népdalverseny orszá-
gos döntőse jókai népdalokat énekelt. Ez-
után a  szavaló- és énekversenyek orszá-
gos döntőibe került diákok egyéni fellépé-
sei tarkították a  csoportok bemutatkozá-
sát. A  Gombocska énekkar idei repertoár-
ját énekelte a közönség előtt, a Tátika báb-
csoportunk, a Duna Menti Tavasz országos 
döntőse, Békés Pál: A Félőlény c. művének 
feldolgozását mutatta be hatalmas sikerrel.

A Möggyes – a Strešňák házaspár, Dag-
mar és Gábor vezetésével – kalotasze-
gi táncokat adott elő, felnőtt táncosokat 

meghaladó színvonalon. A gyerekek nívós 
előadói teljesítményében rengeteg minő-
ségi felkészítés, pedagógiai munka és ta-
nulói akarat mutatkozott meg. 

A  program záróakkordjaként vala-
mennyi szereplő felvonult a  színpad-
ra, ahol megemlékeztek a  Rigó nótával 

a nemrég elhunyt Polák Margitról. A sok 
tehetséges diákunk csodálatossá tette az 
estét, köszönet illeti a felkészítőket, a szü-
lőket, mert igazán bensőséges, emelke-
dett hangulatban térhetett mindenki 
haza.
Matus Mónika

ZŠ Alberta Molnára Szencziho usporiadala slávnostnú akadémiu

Naša škola v  dôsledku pandémie už nie-
koľko rokov nemohla uskutočniť tradičnú 
slávnostnú akadémiu na  konci školského 
roka. Tento rok sme si rezervovali kinosálu 
MsKS už vo viacmesačnom predstihu, aby 
naši najtalentovanejší žiaci konečne mohli 
prezentovať rodičom svoje schopnosti.

V úlohe moderátora sa predstavil náš 
žiak Gergő Szalay a  jeho sestra Csenge. 
Na úvod zaspieval ľudové piesne z Jelky 

Simon Šillo, fi nalista celoslovenskej sú-
ťaže ľudových piesní Purpurová pekná 
ruža (Bíborpiros szép rózsa). Vystúpe-
nie nášho speváckeho, tanečného a diva-
delného súboru popretkávali ďalšie só-
lové vystúpenia žiakov, ktorí sa prebo-
jovali do fi nále celoštátnych recitačných 
a speváckych súťaží. Spevácky zbor Gom-
bocska uviedol svoj tohoročný reperto-
ár. Náš bábkový súbor Tátika, fi nalista 

celoštátnej súťaže mládežníckych diva-
delných súborov, prezentoval s  veľkým 
úspechom spracovanie hry A  Félőlény 
(Bázeňbytosť) od Pála Békés. 

Möggyes pod  vedením manželov Dag-
mary a Gábora Strešňákových predviedol 
kalotaszegské tance na  úrovni dospelých 
tanečníkov. Vo  výkonoch žiakov na  vyso-
kej úrovni sa preukázalo množstvo kva-
litnej prípravy, pedagogickej práce a vôle 
žiakov. Ako záverečný akord programu 
prišli všetci účinkujúci na  pódium, kde 
si spolu zaspievali Drozdiu pieseň (Rigó 
nóta) venovanú pamiatke nedávno zosnu-
lej Margit Polák.

Naši talentovaní žiaci venovali prítom-
ným úžasný zážitok. Vďaka patrí aj vedú-
cim súborov a  pedagógom, ktorí prispeli 
k tomu, aby si všetci zúčastnení mohli od-
niesť domov povznášajúci zážitok.
Mónika Matus

Navštívili sme Etnografi cké múzeum v Budapešti 
Návšteva novovybudovaného  budapeš-
tianskeho Národopisného múzea, vráta-
ne jeho skladov plných historických arte-
faktov a dielní reštaurátorov, bola cieľom 
nášho tvorivého poznávacieho programu, 
ktorý sme absolvovali 13. júna 2023 v nád-
hernej časti mesta Városliget. 

Pozvánku do  Národopisného múzea zís-
kali tri študentky študijného smeru Peda-
gogika materských škôl a  vychovávateľ-
stvo Sára Cséfalvay, Georgina Nagy, Zsó-
fi a Németh a  ich učiteľka Eszter Szabó, 
ako odmenu za  ich výskum regionálnej 
histórie, ktorý prezentovali na X. žiackej 

konferencii o  regionálnej histórii v  Sen-
ci. Nahliadli do  tajomného zákulisia Ná-
rodopisného múzea, pozreli si pracovis-
ká etnografov a  muzeológov a  spoznali 
priestory architektonicky vzrušujúceho 
moderného múzea.
sze

Účinkujúci si na záver uctili pamiatku Margit Polák. Foto: Ag 

Bábkový súbor Tátika. Foto: Ag
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Študenti Spojenej školy s VJM bodovali s automatom na kŕmenie psov
Tím zložený zo študentov logistiky Stred-
nej odbornej ekonomickej a pedagogickej 
školy s VJM v Senci bol jedným z piatich tí-
mov, ktoré mohli prezentovať svoj vývoj 
v  Bratislave vo  fi nále súťaže pre  stredo-
školákov ENTER programiáda 2022/2023, 
ktorú vyhlásila nadácia Telekom.  

Úlohou bolo vytvoriť a  naprogra-
movať mikrokontrolérom (integrova-
ný obvod obsahujúci úplný mikropočí-
tač) riadený stroj, ktorý slúži v prospech 
komunity. 

Druháčka Rebeka Makáček, prváci Balázs 
Matus Örs a Sebastián Špila navrhli a vytvo-
rili automatické kŕmidlo pre psov z dielov 
vyrobených 3D tlačiarňou. Konštrukcia sa 
dá spárovať s mobilným telefónom a nasta-
viť intervaly podávania krmiva pre psov. Za-
riadenie reaguje aj na hlasný štekot a vďaka 
ultrazvukovému senzoru signalizuje, kedy 
je potrebné nádobu na krmivo naplniť. 

Naši žiaci síce na  stupne víťazov ne-
dosiahli, no ako jediný tím zo školy s vy-
učovacím jazykom maďarským obstáli 

vo  fi nále v  Bratislave. Získali množstvo 
skúseností a  zúčastnili sa na  kvalitných 
prezentáciách. 

Získali grant od Nadácie Pontis na ná-
kup mikrokontrolérov a  ďalšieho príslu-
šenstva pre  školu. V  budúcnosti budeme 
tieto nástroje využívať vo výučbe elektro-
techniky a IT. 

Krátky fi lm o kŕmidle pre psov si môže-
te pozrieť na YouTube: https://www.youtu-
be.com/watch?v=UbSPpS8rsWc
Tamás Kluka, učiteľ IT

Kutyaetető géppel lettek döntősök a szenci középiskolások
A szenci Közgazdasági és Pedagógiai 
Szakközépiskola logisztika szakos diák-
jaiból álló csapat egyike volt azon öt csa-
patnak, amelyek a  Telekom alapítványa 
által a  középiskolások számára meghir-
detett ENTER programiáda 2022/2023 ver-
seny pozsonyi döntőjében mutathatták be 
fejlesztésüket. 

A feladat egy olyan mikrokontrollerrel (in-
tegrált áramkör, amely teljes értékű mik-
roszámítógép) vezérelt gép létrehozása és 
programozása volt, ami a  közösség érde-
keit szolgálja. 

A másodikos Makáček Rebeka, az elsős 
Matus Örs Balázs és Špila Sebastián egy 
kutyaetető automatát terveztek és hoztak 

létre 3D nyomtatóval készített alkatré-
szekből. A szerkezetet mobiltelefonnal le-
het párosítani, illetve szabályozni, hogy 
milyen időintervallumonként adagolja 
a kutyatápot a házi kedvencnek. A beren-
dezés a kutya hangos ugatására is reagál, 
és az ultrahangos érzékelőnek köszönhe-
tően azt is jelzi, ha fel kell tölteni a tartályt. 

Bár a diákok nem értek el dobogós he-
lyezést, egyedüli magyar csapatként kivá-
lóan megállták a helyüket a pozsonyi dön-
tőben. Sok tapasztalatot szereztek és szín-
vonalas előadásokon vehettek részt.  

A Pontis Alapítványtól támogatást 
nyertek az iskola számára mikrovezér-
lők és kiegészítők vásárlására. A  jövőben 
ezeket az eszközöket az elektrotechnika 
és az informatika tanításához készülünk 
felhasználni. 

A kutyaetetőről készült rövidfi lmet meg 
lehet tekinteni a YouTube-on: https://www.
youtube.com/watch?v=UbSPpS8rsWc
Kluka Tamás, felkészítő pedagógus

Bejártuk a budapesti Néprajzi Múzeumot 
Az új Néprajzi Múzeum megtekintése, rak-
tárlátogatás, a  restaurátorok munkájának 
megismerése volt a programja annak az al-
kotóműhely-foglalkozásnak, amelyen 2023. 
június 13-án vettünk részt. 

A szenci Közgazdasági és Pedagógiai Sza-
kközépiskola három óvodapedagógia és ne-
velő szakos diákja, Cséfalvay Sára, Nagy 
Georgina, Németh Zsófi a és tanáruk, Szabó 
Eszter a helytörténeti kutatásuk jutalmaként 
kaptak meghívást a Néprajzi Múzeumba. 

Betekintést nyerhettek a  néprajzosok 
és muzeológusok műhelytitkaiba, és bejár-
hatták az építészetileg is izgalmas modern 
múzeumot.
sze Zľava: Sára Cséfalvay, Zsófi a Németh, Georgina Nagy. Foto: archív Spoj. šk. s VJM

Zľava: Balázs Örs Matus, Rebeka Makáček, Sebastián Špila. Foto: archív Spoj. šk s VJM
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Spomíname
Dňa 5. júla 2023 to bude už 13 rokov, čo 
nás náhle opustila naša drahá mama 
Anna Bednárová. Stále chýbaš... nikdy neza-
budneme, s láskou a so smútkom v srdci spo-
míname, Soňa a Roman s rodinami. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku.

Odišiel si tichučko ako odchádza deň, v našich 
srdciach ostáva spomienka len. Tak snívaj ten 
svoj večný sen a vedz, že nikdy nezabudneme 
na ten smutný deň. Dňa 16. júla 2023 si pripo-
míname šieste výročie, čo nás navždy opustil 
Anton Benkovský. S láskou a úctou spomína 
manželka Elena, syn Braňo s  rodinou a  brat 
Milan s rodinou.

Znova prišiel ten smutný deň,  keď odišla si sní-
vať svoj večný sen. Aj keď nie si medzi nami, 
vždy žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa mali radi. 
Dňa 31. júla 2023 si pripomíname 18. výročie, 
čo nás navždy opustila Marta Benkovská. 
S láskou a úctou spomína syn Milan s rodinou 
a nevesta Elena s rodinou

Dňa 19.7.2023 uplynie 30 rokov od tragického 
úmrtia Ladislava Horvátha. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku. S láskou spo-
mína celá rodina.

 
Odišiel si tíško, v  srdci nám bolesť zanechal, 
rýchlo bez rozlúčky, nikto to nečakal. Slza smút-
ku ticho tečie po  tvári, bolesť v srdciach zabolí. 
No spomienka na teba, ako večný plameň v na-
šich srdciach nezhorí. So smútkom v srdci si dňa 
20.7.2023 pripomíname prvé výročie, keď nás na-
vždy opustil náš milovaný, Ladislav Rőth, man-

žel, otec, dedko. S láskou spomína celá rodina

Dňa 30. júna si pripomíname 15. výročie úmr-
tia našej milovanej mamičky Lili Vargovej. 
Láskou spomíname. Smútiaca rodina. 
Június 30-án tizenöt éve, hogy csendben búcsú nél-
kül örökre itt hagyott bennünket a drága jó édesa-
nya Varga Mártonné szül. Koday Lili. Szeretet-
tel és fájdalommal őrzi emlékét a gyászoló család.

Hálásan köszönöm mindenkinek, aki elkísérte utolsó útjára férje-
met Algayer Józsfet. Külön köszönet a sok szép virágért. Felesége 
és fiai. Srdečne ďakujeme všetkým za účasť na pohrebe môjho man-
žela Jozefa Algayera a za krásne kvetinky. Manželka a synovia

Dňa 27. 07.2023 uplynie prvé výročie úmrtia 
MUDr. Oľgy Weissovej. S láskou spomína celá 
rodina a známi, navždy ostane v našich spomien-
kach. Kto ste ju poznali, venujte jej prosím krát-
ku spomienku.

Dňa 27.7.2023 uplynie 10 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 
Stanislav Pavlíčko. S  láskou a  úctou na  neho 
spomína celá rodina. Kto ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, tichú spomienku.

Dňa 20.7.2023 uplynie 8 rokov, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a  dedko Štefan 
Matúš. S láskou spomína celá rodina.

Pred piatimi rokmi 8.7. bola nedeľa, pre nás naj-
smutnejšia, kedy nás navždy opustila naša mi-
lovaná manželka, mamička a  babička Terézia 
Peričková rod. Roncseková. S  láskou a  so 
smútkom v  srdci spomínajú manžel a  dcéry 
s rodinami.

Odišiel si tíško z  nášho života, ale krásne spo-
mienky a  večná láska v  nás neustále ostávajú, 
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy neu-
miera. Dňa 25.6.2022 uplynul rok, čo nás navždy 
opustil Zoltán Dömötör, drahý manžel, otec, 
starý otec, švagor, zať a brat.

Vďaka, Pane, za  čas, keď bol medzi nami... Dňa 
29.7.2023 uplynie 7 rokov, ako nás navždy opus-
til náš milovaný manžel a  otec Ing. Marián 
Sninčák. S láskou spomína manželka s deťmi.

Dňa 16. júla 2023 si pripomenieme smutné 20. vý-
ročie, čo nás navždy opustil Ing Peter Hanták. 
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spo-
mienku. Tvoji najbližší

Opustili nás
Attilla Szkubán
Mária Sabadošová

Cecília Forrová
Jozef Algayer

Anna Urbancová
Ladislav Madarász

Mária Szabóová
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Klub dôchodcov
Júl:
Michal Tóth (70)
Marta Mezeiová (75)
Alojz Mráz (90)

August:
Anna Sakošová (65)
Ján Szabó (65)
Alžbeta Žilincová (75)
Alžbeta Bertóková (80)

SZTP ZO č. 215
Júl:
Anton Holek, ml. (50)
Gabriela Kollátová (65)
Lýdia Mózešová (65)
Karol Vincze (70)
Pavel Vinár (75)

August:
Anna Csémyová (65)
Igor Hanko (65)
Mária Koláriková (65)
Ján Szabó (70)
Terézia Fülöpová (75)
Alžbeta Žilincová (75) 
Alžbeta Bertóková (80) 

Jednota dôchodcov
Júl:
Gabriela Kollátová (65)
Peter Supuka (70)
Tóth Michal (70)
Mária Gáliková (80)
Terézia Záhoranová (85)

August:
Viera Kelčíková (70) 
Milan Ďurík (75)
Alžbeta Bertóková (80)
Juliana Žilincová (90)

Klub dôchodcov pri MsÚ Senec sa 
o svojich členov stará po celý rok

Pravidelne sa členovia klubu stretávajú 
počas klubových dní v  Sociálnom zaria-
dení na  Hviezdoslavovej 55. V  pondelok 
sa venujú čítaniu dennej tlače a spoločen-
ským hrám, v utorok majú členky spoloč-
né stretnutie žien hovoriacich po  maďar-
sky a v stredu sú úradné hodiny pre zápis 
nových členov, výber členského, informá-
cie o  programe klubu a  prihlasovanie sa 
na výlety a iné spoločenské aktivity.

Pri kávičke a  občerstvení sa zabávajú 
členovia klubu rôznymi aktivitami ako sú 
spoločenské vedomostné hry, oslavy na-
rodenín alebo menín. Tieto posedenia sú 
vždy vedené v príjemnej atmosfére.

Okrem pravidelných stretnutí spolu veľ-
mi radi chodia na výlety.

Prvý výlet bol pred Veľkou nocou. Boli 
sme v  Rakúsku v  meste Hainburg an der 
Donau. Pozreli sme si centrum mesta, vy-
šli  sme aj na kopec k zrúcanine hradu a na 

záver výletu sme sa zastavili v  Čokoládov-
ni  Hauswirth  v  Kittsee na nákup čokolá-
dových výrobkov k Veľkej noci.

V apríli sme mali rekondično-rehabili-
tačný pobyt v Piešťanoch v hoteli Magnólia.

Obľúbené boli aj jednodňové výlety 
na  termálne kúpaliská v  Poľnom Kesove, 
Mosonmagyarovári  a Lipóte.

V auguste máme naplánovaný pobyt 
v  meste Héviz v  apartmánoch v  centre 
mesta. Je tam jedinečné jazero s termálnou 
vodou a  liečivým bahnom.

V septembri pôjdeme na celodenný vý-
let loďou do Viedne. Záujemcovia o cyklis-
tiku si vezmu so sebou bicykle a využijeme 
výborné cyklodráhy na viedenské výletné 
miesto Donau Insel. Ostatní môžu so sprie-
vodkyňou využiť prehliadku mesta Viedne.

V novembri máme v pláne jednodňový 
výlet do maďarského mesta Győr.

Radi sa stretávame aj na spoločenských 

posedeniach s večerou a zábavou pre všet-
kých členov klubu. V  apríli sme mali Vý-
ročnú členskú schôdzu aj so zábavou, tan-
com a  tombolou a  tešíme sa na ďalšie 12. 
10. 2023 v októbri - mesiaci úcty k starším 
aj s ocenením pre  jubilantov a 14.12.2023 
koncoročné vianočné stretnutie dôchod-
cov s  bilanciou roka 2023 a  darčekom 
pre všetkých členov.
Anna Ruhigová

Športový deň Jednoty 
dôchodcov 
V športovom areáli Slávia sa 21. júna zišli 
členovia seneckého klubu Jednoty dôchod-
cov, aby si zašportovali a zasúťažili. 
Na otvorení športového dňa sa zúčastnil 
primátor Pavol Kvál. Poprial seniorom 
pekné športové zážitky a príjemný spoloč-
ne trávený čas.
Súťažilo sa v týchto disciplínach: footgolf, 
hod granátom, petang, stolný tenis, hod na 
kôš a chôdza. 
Gratulujeme víťazom a všetkým zúčastne-
ným seniorom! 
VCs
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Rybári oslávili MDD pretekmi na Striebornom jazere
Preteky pre  mladých už niekoľko rokov 
motivujú mládež, aby odložila mobily a po-
čítače a uvoľnila sa pri chytaní rýb.

Deti a mládež vo veku 6 až 15 rokov pri-
chádzali už od  8:00. Slovenský rybársky 
zväz v  Senci, Mesto Senec, Nadácia ZSE, 
Rybárske potreby Fisch Mania, Bedeč s.r.o. 
a ďalší sponzori potešili deti a mládež zau-
jímavými pomôckami. SRZ daroval takmer 
všetkým bičíky, kýbliky, nástrahy a balíčky 
občerstvenia. 

Keď sa preteky rozbehli, brehy okolo ja-
zera boli plne obsadené a obohatené o vý-
kriky pri úlovku. Po ukončení súťaže získa-
li všetci účastníci medailu s  logom mesta 
a   víťazi aj pohár primátora mesta Senec. 
Hladní diváci sa posilnili vynikajúcim ha-
lászlé, pečenými a údenými rybami a aby 
nezabehla kostička, aj pivkom.

Slovenský rybársky zväz v Senci a jeho 
členovia odviedli záslužnú prácu, ktorou 
ukázali, ako im záleží na  mládeži a  tiež 
na životnom prostredí – lovili sa totiž len 
invázne slnečnice pestré:
• 1.miesto Vincent Bubiš 88ks
• 2.miesto Milan Halász 75ks

• 3.miesto Roland Harangozó 75ks
Spolu deti ulovili 1936 slnečníc.

A ako povedal predseda MsO SRZ Senec 
Peter Matlák, „všetkým deťom, rodičom, 
starým rodičom, všetkým zúčastneným, 
sponzorom, organizátorom a  obyvateľom 

Strieborného jazera ďakujem v mene MsO 
SRZ Senec za  krásne, bohaté a  zmyslupl-
né oslavy MDD! Dúfam, že sa stretneme aj 
na budúci rok.“
MonSkov

Text. Foto: Ivan Hlavanda

Akčný MDD prilákal množstvo 
detí a ich rodičov

Najväčším podujatím mesta je Senecké 
leto. Obrovský divácky záujem je však už 
tradične aj o  Akčný Medzinárodný deň 
detí, ktorý sa tento rok konal až dva dni. 
Záchranné a  bezpečnostné zložky pripra-
vili pre Senčanov úžasnú šou. Už hromad-
ný príchod techniky dal vedieť o tom, že sa 
deje niečo veľké.

Jazdná polícia, Letecký útvar MV SR, Zbor 
väzenskej a justičnej stráže, Hasičský a zá-
chranný zbor Senec a mnohí ďalší ukážka-
mi svojej práce zaujali všetkých divákov. 
Nechýbali detské divadielka, lezecká ste-
na, tencovalo sa hralo divadlo a  bojovalo 
sa s klubom PRO-TAEKWON.
MO

Maťo Homola zvíťazil v oboch 
pretekoch na Slovakia Ringu

Druhý júnový víkend bol pre Maťa Homo-
lu špeciálny. Divákom na  Slovakia Ringu 
ukázal parádny motoršport a  potešil ob-
rovské množstvo slovenských fanúšikov 
víťazstvami v  oboch pretekoch TCR Eas-
tern Europe. V tých druhých dokonca štar-
toval z 8. miesta. „Veľmi sa z tohto výsled-
ku teším, tribúny na  Slovakia Ringu boli 
plné a mám z toho veľkú radosť. Je to ob-
rovská porcia bodov a tiež utvrdenie mojej 
pozície na čele priebežného hodnotenia ce-
lého šampionátu. Veľmi ďakujem tímu Hy-
undai Janík Motorsport za výborne pripra-
vené auto a tiež mojim partnerom a rodine 
za podporu,“ uzavrel nesmierne vydarený 
víkend Maťo.
Zdroj: www.matohomola.sk
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Reprezentanti seneckého 
AWK úspešní vo Fínsku

Na Majstrovstvách Európy v pretláčaní rukou vo fínskom 
Laukaa v rezorte Peurunka získali reprezentanti zo senec-
kého AWK tri medaily:
• Lenka Kocková v kategórii do 15 rokov – 2 zlaté 
• Maximilián Macsai v kategórii do18 rokov – 1 bronzovú
Cestovali a súťažili v zložení: Miroslav Koczka – reprezen-
tačný tréner, ktorý súťaží v kategórii Grand Masters, Len-
ka Kocková – juniori U15, Natália Iuhaniaková – juniori 
U18, Maximilián Macsai – juniori U18 a Marian Čapla – ve-
dúci výpravy.
MO Slovenská výprava zo Senca bodovala na medailových priečkach. Foto: AWK

FootGolf Senec pri ďalšom historickom úspechu Slovenska
V americkom Orlande na  Floride sa zú-
častnilo Majstrovstiev sveta vo  footgolfe 
takmer 40 štátov zo všetkých kontinentov. 
Slovenská reprezentácia ako jediný národ-
ný tím priniesla domov z  troch kategórií 
jednotlivcov a z troch tímových súťaží úpl-
nú kolekciu medailí a to 1 zlatú, 2 striebor-
né a 1 bronzovú. Slovensko so štyrmi me-
dailami sa delí o prvenstvo v počte získa-
ných medailí s Argentínou. 

Spomedzi silných európskych národ-
ných tímov je Slovenská reprezentácia 
na čele! 

Primátor Pavol Kvál prijal vo štvrtok 15. 
júna na  mestskom úrade majsterku sve-
ta vo  footgolfe v kategórii žien z Orlanda 
Luciu Čermákovú, generálneho sekretára 
FootGolf Slovakia (SFGA) a  kapitána slo-
venskej reprezentácie - FootGolf Slovakia 
Tomáša Bartka a členov klubu FootGolf Se-
nec a národnej reprezentácie Martina Ga-
lajdu, Viktora Žákoviča, Štefana Blahovca 
a Juraja Gubániho.

Primátor ocenil skutočnosť, že v Orlan-
de reprezentovalo mesto Senec až 5 hrá-
čov, medzi nimi aj kapitán celého tímu To-
máš Bartko. 

Najlepší výsledok v  rámci klubu Foot-
Golf Senec dosiahol v celkovom hodnotení 
Juraj Gubáni, ktorý skončil medzi Slovák-
mi na delenom 3. mieste a celkovo obsadil 
51. miesto v kategórii mužov z takmer 600 
hráčov sveta. 

Štefan Blahovec v tímovej súťaži senio-
rov získal striebornú medailu. Slovenská 
reprezentácia v  kategórii mužov získa-
la bronz. Seneckými členmi bronzového 
tímu boli Martin Galajda, Viktor Žákovič 
a Juraj Gubáni.
Gratulujeme!

Aj na Slnečných jazerách sa nachádza prlagát s  informáciami o Nočných cyklojazdách mestom Senec 
v roku 2023. Prvú už máme za sebou s 383 účastníkmi! Pred každou z nich podrobne informujeme o po-
kynoch na sociálnych sieťach mesta.
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MŠK Senec dostal senecký futbal späť na futbalovú mapu Slovenska
Vznik Mládežníckeho športového klubu 
Senec ukončil turbulentné obdobie senec-
kého futbalu a na jeseň začína 10. sezónu. 
MŠK má dnes obsadenú plnú škálu veko-
vých kategórií od U6 po U15 cez U17 a U19 
až po A mužstvo. MŠK, ako jediný mimobra-
tislavský klub v rámci Bratislavského kraja, 
získal v  máji licenciu „Útvar talentovanej 
mládeže“. Klub oslávil koncom mája po-
stup dorastu do II. dorasteneckej ligy a po-
stup žiakov do I. žiackej ligy. O prvej dekáde 
MŠK Senec sme sa rozprávali s  preziden-
tom klubu Ľudovítom Szabom.

Ako ste zakladali klub?
Mládežnícky športový klub Senec sme za-
kladali, keď tu ešte bol klub ŠK Senec, kto-
rý už mal namierené do Dunajskej Stre-
dy. Išli sme svojou cestou. Nechceli sme, 
aby senecké deti zostali na ulici. Náš klub 
sme vybudovali systematickou prácou 
od základov. Najprv sme založili mládež-
nícke mužstvá. Po  1. roku sme postavili 
aj seniorské A mužstvo. Začali sme od po-
slednej súťaže, od  šiestej ligy. Vyhľada-
li sme seneckých futbalistov, ktorí hrali 
na okolí, niektorí aj vo vyšších súťažiach, 
ale prišli nám pomôcť. Dali sme dokopy 
tím, ktorý každý rok postupoval vyššie. 
Naše A mužstvo v súčasnosti hrá najvyš-
šiu amatérsku súťaž, Majstrovstvá regió-
nu. Na ďalší rok sme založili dorasty U17 
a U19.  Aj s nimi sme krok za krokom po-
stupovali do vyšších súťaží. 
Ako pokračoval rozvoj klubu?
Už pred 5 rokmi, pri  100-ročnici senec-
kého futbalu, sme mali založený veľa 
mládežníckych mužstiev. Od  najmen-
ších, čiže od  predprípraviek po  každom 
ročníku, až po  U-19. Nastavili sme prá-
cu s mládežou tak, aby sme z nich vede-
li vychovať kvalitných hráčov do  nášho 

A mužstva, ale aj futbalistov do tých naj-
vyšších líg pre profesionálny futbal v klu-
boch ako Slovan, Trnava a ďalšie, alebo aj 
do zahraničia.
V akej kondícii je MŠK Senec 
na konci prvej dekády existencie?
Máme 13 mužstiev od U6 po U15 cez U17 
a U19 až po A mužstvo. Ak by na to sta-
čili naše kapacity, mohli by sme mať aj B 

mužstvá, čiže by sme mali až 20 mužstiev. 
Naša budova a  ihriská však už na  taký 
počet nestačia.
Stále sa usilujeme postupovať vyššie. Kva-
litu našej práce si cení aj Slovenský futba-
lový zväz. Koncom mája nám udelil licen-
ciu „Útvar talentovanej mládeže“ na  li-
cenčné sezóny 2023/2024 až 2025/2026. Je 
to veľká česť a ešte väčší záväzok. 

A mužstvo – víťaz pohára BFZ. 

U15 – víťaz 2. ligy BFZ. 

U19 – víťaz 3. ligy BFZ
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MŠK Senec je jediným mimobratislav-
ským klubom v  rámci Bratislavského 
kraja, ktorý takúto licenciu získal. Museli 
sme splniť prísne kritériá, ktoré sa týka-
jú trénerských licencií, počtu a paramet-
rov ihrísk, organizačnej štruktúry klubu 
a komplexného zdravotného, regenerač-
ného a sociálneho zázemia hráčov. 
Senecké deti už nemusia chodiť do iných 
miest za  kvalitným futbalovým klubom. 
Naša licencia Útvaru talentovanej mlá-
deže zaručuje rovnakú kvalitu prípravy, 
aká je vo veľkých kluboch. 
Nad útvarom talentovanej mládeže exis-
tuje už len štatút „akadémia mládeže“, 
ktorá však okrem iného musí mať svoju 
strednú športovú školu a internátne uby-
tovanie pre futbalistov. Takých je na Slo-
vensku 14 a v rámci Bratislavského kraja 

sú len dve a to ŠK Slovan Bratislava a FC 
Petržalka. Klubov so štatútom Útvaru ta-
lentovanej mládeže je na  Slovensku 27 
a v Bratislavskom kraji sú to okrem MŠK 
Senec aj FK Inter Bratislava, SDM Domi-
no a FKM Karlova Ves.
Čo vás čaká vo vašej jubilejnej  
10. futbalovej sezóne?
Radostné výzvy, pretože koncom mája 
sme s  dorastom postúpili do  II. doraste-
neckej ligy a v júni so žiakmi do I. žiackej 
ligy. Zároveň s našimi prípravkami U9-11 
ideme do Ligy prípraviek.
Budeme hrať prvú žiacku ligu, ktorá je 
celoslovenská a patrí pod Slovenský fut-
balový zväz. Tento cieľ sme chceli spl-
niť do  10 rokov. Ďalším cieľom je po-
stup s  mužmi do  vyššej súťaže. Uvažu-
jeme o  III. alebo až o  II. profesionálnej 

lige, ale na  to zatiaľ nemáme silného 
sponzora. Najviac nám pomáha Mesto 
Senec. Vďaka patrí pánovi primátorovi 
a  poslancom, ktorí oceňujú našu prácu 
a výsledky.

 
Sezóna 2022/2023 je pre senecký futbal 
historickou z pohľadu výsledkov:
• A mužstvo – víťaz pohára Bratislavského 

futbalového zväzu a postup do Superpo-
hára na Morave 29.7.2023 v Kuřimi

• U19 – víťaz 3. ligy BFZ a postup do 2. ligy SFZ
• U17 – víťaz 3. ligy BFZ a postup do 2. ligy SFZ
• U15 – víťaz 2. ligy BFZ a postup do 1. ligy 

SFZ, zároveň postupujú do 1. ligy SFZ aj 
kategórie U14, U13 a U12

• U11, U10, U9 – od  ďalšej sezóny budú 
hrať 1. ligu prípraviek SFZ

VCs

U17 – víťaz 3. ligy BFZ

Adelka Kučerová tretia na Triatlone Senec
Fyzickú zdatnosť si mohli aj Senčania 
otestovať na  Triatlone Senec, ktorý sa 
konal koncom mája. Blahoželáme Adel-
ke Kučerovej zo ZŠ Kysucká, ktorá v naj-
mladšej kategórii Nádeje C získala bron-
zovú medailu.

Prečo si sa rozhodla súťažiť?
Chcela som vyskúšať nové disciplíny 
a získať novú medailu alebo pohár, čo sa 
mi  podarilo. Plávanie trénujem v klube 
Water Dragons Senec, bicyklujem okolo 
domu alebo jazera s rodičmi, len behanie 
som nemala natrénované vôbec.
Ako sa ti v darilo?
Začali sme plávaním, ktoré mi ide naj-
lepšie, doplavala som na  1. mieste. Po-
tom som zablúdila, keď som hľadala svoj 
bicykel a  dlhšie mi trvalo, kým som si 
dala helmu a  tenisky, tak som na bicyk-
lovanie štartovala zo 4. miesta. Na bicyk-
li som predbehla 2 pretekárky a na beh 

som išla už druhá. Behanie mi ešte veľ-
mi nejde, tak som skončila na 3. mieste, 
z čoho som sa veľmi tešila. Keby som ne-
zablúdila a o trochu rýchlejšie sa obliekla 

a obula, mohla som skončiť aj prvá. Ale 
dobre som sa zabavila, trochu zaplávala 
v jazere a vyskúšala aj bicykel a beh.

   MO
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Akú sezónu mal STK Senec?
Stolnotenisový klub Senec usporiadal 27. 
mája turnaj o pohár Mesta Senec. Mohli sa 
ho zúčastniť muži aj ženy bez výkonnost-
ných obmedzení. Zároveň sa ním ukončila 
súťažná časť sezóny 2022/2023. O uplynulej 
sezóne a samotnom turnaji STK Senec ho-
vorí predseda STK Senec Richard Nagy.

Ak hodnotíte uplynulú sezónu z hľa-
diska dlhodobých súťaží?
A družstvo mužov obsadilo v  prvej lige 
celkovo 9. miesto a  už nepretržite viac 
ako 15 rokov hrá spomenutú druhú naj-
vyššiu stolnotenisovú súťaž. Dlhoročný 
hráč klubu A. Demir obsadil s úspešnos-
ťou 88,33% pekné štvrté miesto.
B družstvu sa ako nováčikovi v  druhej 
lige podarilo napokon udržať v súťaži aj 
pre nasledujúcu sezónu. Perspektívou je, 
že sa do družstva zapracovali aj dvaja do-
rastenci (Š. Goda a A. Drenina), ktorí sa už 
stavajú platnými hráčmi družstva. 
C družstvo obsadilo konečné 7. miesto 
v štvrtej lige.
Aké sú ciele družstiev?
Chceli by sme, aby sa družstvá vo  všet-
kých súťažiach udržali a končili v každej 
súťaži do 6.miesta. Perspektívnym cieľom 
je, aby sa naši dorastenci stali „ťahúňmi“ 
B družstva a postupne sa zapracovali aj 
do A družstva. V nasledujúcej sezóne sme 
prihlásili do piatej ligy aj D družstvo, kde 
vznikne priestor pre  uplatnenie sa ďal-
ších mladých hráčov, ktorí budú môcť 
postupne zbierať skúsenosti v  ligových 
zápasoch. 
Dosiahli mladí hráči aj individuálne 
výsledky?
Adam Drenina v  kategórii U15 obsadil 4. 
miesto v  Slovenskom pohári na  turnaji 
v Topoľčanoch, ďalej dosiahol  2. a 3. mies-
ta na bodovacích turnajoch Bratislavského 
a Trnavského kraja. Spolu s ďalším doras-
tencom Štefanom Godom, ovládli turnaj 

v kategórii dospelých v Blatnom, kde obsa-
dili prvé a druhé miesto. Obaja naši doras-
tenci by sa v budúcnosti mohli stať platný-
mi hráčmi prvoligového A družstva.
Stali sa udalosti, ktoré mali vplyv 
na uplynulú sezónu?
Spomenul by som dve veci. Po dvoch ne-
úplných resp. zrušených sezónach kvô-
li protipandemickým opatreniam išlo 
o  prvú kompletnú sezónu. Druhá uda-
losť už bola smutnejšia. V októbri minu-
lého roka nás opustil zakladateľ a  dlho-
ročný predseda klubu Ľudovit Nagy, môj 
otec. Kvôli tejto skutočnosti som musel 
okamžite prevziať úlohu trénera mláde-
že, ktorú otec vykonával do  posledných 
chvíľ a prevziať pozíciu predsedu klubu. 
Pre mňa to znamenalo 3-krát do  týždňa 
sa z Bratislavy ponáhľať na tréning mlá-
deže a starať sa aj o materiálne zabezpe-
čenie klubu. Napriek stiesnenému har-
monogramu sa takýto režim zaobišiel 
bez  výraznejších problémov a  celkový 
priebeh tréningov a  organizácia a  chod 
klubu bol vždy zabezpečený. 
Ako sa vám pracuje s mládežou?
V klube sme sa vždy snažili, aby bol stol-
ný tenis pre  deti čo najdostupnejší. Se-
zóna trvá 10 mesiacov od  septembra 
do  júna. Žiaci v  súčasnosti platia 35 € 
na  5 mesiacov, čo predstavuje poplatok 
70 € na rok. V priebehu leta trénuje mlá-
dež len individuálne. Ja osobne som sa 
úplne najmenším žiakom nevenoval už 
veľmi dlho a  začal som sa opätovne ve-
novať až túto sezónu. Nakoľko sa mi zdá, 
že celková telesná zdatnosť u detí je podľa 
všetkého na nižšej úrovni ako v minulos-
ti, väčší dôraz pri rozcvičovaní kladieme 
na variabilné pohybové aktivity, prípad-
ne iné doplnkové športy aby sa zvyšova-
la pohybová a kondičná zdatnosť našich 
mladých adeptov.

Čo môže pomôcť pri športovom raste 
mladých stolných tenistov?
V Senci máme výborné podmienky 
na  tréning. Stolnotenisová hala sa na-
chádza v  areáli národného futbalového 
centra na 2. poschodí starej budovy, kde 
máme spolu 7 profesionálnych stolov. 
Okrem tréningových možností, by pod-
ľa môjho názoru mohol pomôcť aj väčší 
záujem rodičov. Občasná návšteva rodi-
čov na  tréningu a  podpora detí prispie-
va k  lepšiemu záujmu a  koncentrácii 
detí. Zároveň by som chcel povzbudiť aj 
dievčatá, aby sa nebáli a prišli skúsiť ten-
to šport, v ktorom práve senecké slečny 
a dievčatá dosahovali v nedávnej minu-
losti skvelé výsledky.
S akými raketami sa v súčasnosti 
hráva a ako často sa menia?
Výber stolnotenisovej rakety je individu-
álny a oplatí sa investovať predovšetkým 
do dobrého dreva, ktoré väčšina hráčov 
nemení aj niekoľko rokov. Iné je to v prí-
pade poťahov, ktoré sa podľa intenzity 
tréningov môžu meniť už aj po  niekoľ-
kých týždňoch. Zvyčajne sa poťahy menia 
vo frekvencii 1-2 páry na sezónu. Výrob-
covia stolnotenisových potrieb sa opro-
ti minulosti pravidelne nemenia, avšak 
každá už zo  známych stolnotenisových 
značiek prichádza vždy s novými a  mo-
dernizovanými modelmi či už poťahov 
alebo rakiet.
Je ešte niečo, čo vás príjemne pre-
kvapilo v uplynulej sezóne? 
Nakoľko jednou z  úloh vedenia klubu 
je aj zabezpečiť finančné prostriedky 
pre klub, stretol som sa s majiteľkou spo-
ločnosti ARBOR - okrasné a ovocné škôlky, 
s.r.o. M. Láhovou a pri rozhovore s ňou 
sme si uvedomili, že firma podporujú náš 
klub už viac ako 25 rokov, za čo som veľ-
mi vďačný. V súvislosti so sponzorstvom 

Otvorenie turnaja. Foto: Janka Lešniaková
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Water Dragon Senec – plávanie s plutvami
Po viac ako 10-ročnej tradícii v 
klube SPORT CLUB Senec sme sa 
postavili na vlastné nohy a spo-
lu s vami začíname písať histó-
riu novozaloženého klubu Wa-
ter Dragons Senec.

Prvý polrok naši plavci re-
prezentovali klub nielen na 
domácich, ale aj na zahranič-
ných súťažiach. Majstrovstva-
mi SR, ktoré sa konali v Žiline 
19.-21.5. sme ukončili prvý pol-
rok 59 vyplávanými medailo-
vými umiestneniami. Zároveň 
sme získali nomináciu Alexan-
dra Rekoša na letné Majstrov-
stvá Sveta v plávaní s plutvami 
do Maďarska a tretí B limit do 
juniorskej reprezentácie našej 
plavkyne Tamary Tringelovej. 
Všetkým deťom k vynikajúcim 
výsledkom gratulujeme a teší-
me sa na ďalšie úspechy. 
Tréneri Water Dragons Senec Radosť z 59 medailových umiestnení a nominácie na majstrovstvá sveta. Foto: Water Dragons

a podporou športu by som chcel poďako-
vať mestu Senec za podporu pri dobudo-
vaní chýbajúcich sociálnych zariadení, 
ako aj dotačnému programu pre  šport. 
V neposlednom rade by som chcel poďa-
kovať spoločnosti T a M trans spedition, 
s.r.o., s  ktorou sme na  uplynulú sezónu 
podpísali Zmluvu o sponzorstve v športe, 
ktorá nám zabezpečila financie na účasť  
družstiev v dlhodobých súťažiach a účasť 
hráčov na celoslovenských turnajoch.
Čo by ste chceli zlepšiť do budúcna?
Zistil som, že veľa ľudí zo Senca, dokon-
ca ja tí, ktorí chodia na futbalový štadión,  
nevie, že v  sa tu nachádza stolnoteniso-
vá hala a stolnotenisový klub. Pre nás to 
znamená, že budeme musieť byť asi ak-
tívnejší aj na sociálnych sieťach. Nestačí  
pravidelne prinášať informácie na webe 
klubu (www.stksenec.sk), ale bude po-
trebné komunikovať cez  sociálne siete 
a prinášať informácie aj na web mesta.
Kedy a ako vznikol turnaj o pohár 
Mesta Senec?
Po skončení dlhodobých súťaží ma kole-
govia z klubu nabádali usporiadať turnaj 
v  našej hale. V  tomto období sa už veľa 

turnajov neorganizuje, neboli sme úplne 
presvedčení o  početnej účasti. Napokon 
sme v kalendári Slovenského stolnoteni-
sového zväzu našli voľný termín a turnaj 
sme s vyše mesačným predstihom zaevi-
dovali do  oficiálneho kalendára zväzu. 
S podporou mesta Senec sa nám podari-
lo zabezpečiť ceny pre  medailistov. Tur-
naj s účasťou 64 hráčov dopadol nad oča-
kávanie a  účastníci boli s  organizáciou 

a priebehom veľmi spokojní. K dobrej at-
mosfére prispel aj bufet, ktorý pred bu-
dovou haly pripravila rodina Godových. 
Ukázalo sa, že turnaj by sa mohol stať 
tradičným a  obľúbeným stolnoteniso-
vým podujatím. Ďakujem kolegom z klu-
bu a  kamarátom, ktorí podporili toto 
podujatie.

   STK Senec

Medailisti hlavnej súťaži, zľava R. Nagy riaditeľ turnaja, Vladimír Vnuk (2.miesto), Michal Ban-
dík (víťaz), Aurel Bohuš a Samuel Madžo (spoločné 3. miesto). Foto: Janka Lešniaková
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Jazerá sú čistejšie 
o 358 kíl odpadu
14. ročník čistenia vôd Slneč-
ných jazier 24. júna organizo-
val Piccard Senec. 31 potápa-
čov zo  Senca, Bratislavy, Du-
najskej Stredy, Nitry, Popradu 
a  Starej Ľubovne vyzbieralio 
spolu 358 kg odpadu. 
Počas 14 rokov sa už vyzbie-
ralo 4.455 kilogramov.
Akcia sa uskutočnila s podpo-
rou Mesta Senec, SCR Senec 
a  Slovenského rybárskeho 
zväzu MO Senec.
MO

Úspešné Majstrovstvá SR 
pre senecký TAEKWONDO 
KLUB PRO-TAEKWON
Senecký Taekwondo klub 
PRO-TAEKWON sa aj s  fi-
nančnou podporou mes-
ta Senec 18.06.2023 zú-
častnil na  Majstrovstvách 
SR Taekwondo ITF, ktoré 
sa konali v  športovej hale 
vo Viničnom. 
Klub pod  vedením Tibo-
ra Labudu reprezentoval 
mesto Senec s  20 súťažia-
cimi vo  veku od  7 rokov. 
Deti, ako aj juniori a dospe-
lí si priniesli zo šampionátu 

veľké množstvo cenných 
kovov. Súťažilo sa vo  všet-
kým štyroch disciplínach, 
teda v  sparingu, formách, 
prerážacích technikách 
ako aj špeciálnych techni-
kách (fly kicks).  
Zároveň náš žiak Daniel 
Felsöci získal ocenenie 
,,najlepší žiak“, keďže bol 
v predmetnej kategórii me-
dzi všetkými súťažiacimi 
najúspešnejší.
Taekwondo klub PRO-TAEKWON

Potápači pripravení k štartu. Foto: Piccard Senec

Víťazný tím. Foto: klub

Korčuliarska akcia roka - Senecká korčuľa sa musela kvôli počasiu presunúť na júnový termín. Ten však 
vyšiel a korčuliari si zmerali sily a strávili krásny čas na juhu Slnečných jazier. Foto: Ivan Hlavanda


